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TOIMETUSELT

Selle aasta novembris tähistame 205. sün-
nipäeva. Täpselt nii palju aastaid on möödunud 
Tartu Tervishoiu Kõrgkooli eelkäija, 1811. aastal 
Tartu Ülikooli sünnitusabikliiniku juures rajatud 
ämmaemandate kooli asutamisest. Vähestel kooli-
del on sama pikk ja väärikas ajalugu, mis kahtlema-
ta kõneleb valdkonna järjepidevusest ja olulisusest, 
aga ka sobivatest tingimustest nii kooli asutamisel 
kui selle hoidmisel läbi nende aastate, aastakümne-
te ja -sadade.

Mina pole kooli vilistlane ega saa uhkustun-
dega rinnas viidata endistele eeskujuks või inspirat-
siooniks olnud õppejõududele ning kursusekaaslas-
tele, mis tavapäraselt kokkutulekutel ja sõnavõttudes 
kõige enam kõlama jäävad. See ei kahanda aga sugu-
gi mu rõõmu, et olen just nüüd ja praegu teie kõigi-
ga koos.

Eelmist kooli juubelit aastal 2011 tähistati 
ootusrikkalt ja suursuguselt seoses uue maja valmi-
misega, millega loodi kaasaegsed võimalused õpi- ja 
töökeskkonnaks. Täna saame nendele aastatele ta-
gasi vaadetes olla väga tänulikud inimestele, kelle 
töö ja unistused viisid tegudeni ning siinkohal tahan 
tunnustada kõrgkooli eelmist rektorit proua Anneli 
Kannust. Ta on mitmeid kordi oma kõnedes ja kirju-
tistes julgustanud mõtlema väljaspool raame, unis-
tama suurelt, sest see on parim viis selleks, et unis-
tused täituksid.

Unistamine kõlab ehk liiga personaalselt 
ning ametlikus suhtluses lähtume pigem arenguka-
vadest, visioonidest ja strateegiatest, aga tegelikult 
on see vaatamata kõigele üks paras kogum unistusi. 
Nende ellu viimine ja teostus sõltub igal juhul tahtest 
ning erinevus ühe inimese ja meeskonnana unista-
mise vahel ongi reaalsuseks saamise tõenäosuses. Or-
ganisatsiooni eesmärgid saavutatakse teineteist toe-
tades ja innustades – ühiselt unistades. 

Ja me ei seisa ega oota, vaid areneme ja kas-
vame, sest haridus- ja teadusmaastikul on iga kooli 
ning sealsete inimeste roll olla nii teenäitajaks, suu-
najaks, käivitajaks kui ka elluviijaks. Me peame ole-
ma eessammujad kvaliteetse õppe ning kaasaegse 
metoodika rakendamisel ja seda ennekõike ühis-
konna ootuste ning tööandjate vajaduste täitmisel. 
Järel sörkides saame kustutatud küll tulekahju, aga 
mitte ehitada tulevikku. Olgu need suured unistu-
sed rakendusliku loomuga magistriõppekavad, eri-
alaseid teenuseid pakkuv kompetentsikeskus või 
kogukonda kaasa haaravad terviseteadlikkust kasva-
tavad sündmused – me tegutseme koos. Lisaks Tar-
tu Tervishoiu Kõrgkooli perele on meil hea tugi 
ning koostöö ministeeriumide, tööand-
jate ning paljude teiste haridusasu-
tustega lähemalt ja kaugemalt. 
Siinkohal tänu ja tunnustus 
kõikidele!
 
Kõrgkooli sün-
nipäev po-
le mitte lihtsalt 
ühe asutuse, 
vaid kõigi sel-
lega seotud 
inimeste ja 
meie toe-
tajate ning 
sõprade 
pidupäev.

Palju 
õnne!

Ulla  
Preeden,  
rektor
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Teaduskonverents  
„Terves kehas terve 
teadmine“ 2016

Kellaaeg teema Esineja

8.30-10.00 Registreerimine ja kohvitervitus. Võimalik tutvuda eksponentidega ja postritega 
10.00-10.10 Sissejuhatus ja avasõnad Rektor Ulla Preeden 
10.15-10.35 Hoolivus kui professionaalsuse alus tervishoius Reet Urban
10.40-11.00 Milles seisneb professionaalsus radioloogiatehniku töös? Tiina Kukkes
11.05-11.25 Eesti haiglate sünnitusosakondade ämmaemandate kutsetaju, hoiakud ja töövõtted seoses 

normaalse sünnitusega
Siiri Põllumaa, Kadri Niin ja 
Triinu Trossmann

11.30-11.50 Survetundlike komponentidega retuusid Eva Nigulas
11.55-12.15 Enterobiaasi esinemine lastaialastel Mare Remm

12.15-13.15 Lõuna 

13.15-13.30 Üllatusesineja
13.35-13.55 Laste turvavarustus Inga Ploomipuu, Kristi Vahur

14.00-14.20 Patsiendi kiirgusdoosi optimeerimiseks vajalike andmete kogumine ja võrdlev analüüs 
radiograafias Janelle Märs, Kalle Kepler

14.25-14.45 Glükoosi määramine patsiendi lähiuuringutel – kas ikka nii lihtne? Aivar Orav

14.45-15.15 Kohvipaus 

15.15-15.35 Kui suur on Tartu Tervishoiu Kõrgkooli õe eriala üliõpilaste ravimvigade tegemise risk? Ireen Bruus

15.40-16.00 Tartumaa avalike suhtluskohtade veest isoleeritud enterokokkide 
antibiootikumiresistentsus

Mai Treial, Helen Udras, Evi 
Aotäht

16.05-16.25 Ülekaaluliste poiste põletikumarkerid veres Eva Mengel
16.25-16.30 Konverentsi lõpetamine
16.30 - …. Võimalik tutvuda Eesti Rahva Muuseumiga

Toimumiskoht:  
Eesti Rahva 
Muuseum
Toimumisaeg:  
24. november 
kell 8.30-16.30

Ajakava:
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Ettekanded
Kell 10.15-10.35

Hoolivus kui professio-
naalsuse alus tervishoius 

Reet Urban
Hoolivus kui tervishoiuerialade põ-

hiväärtus, on alus kõikide üld- ja eri-
alaste pädevuste saavutamiseks. Mida 
tähendab hoolivus?  Kuidas hoolivust 
õpetada? Kuidas hoolivust õppida? Kui-
das hoolivust hinnata?

Kell 10.40-11.00

Milles seisneb professio-
naalsus radioloogiatehni-
ku töös? 

Tiina Kukkes
Ettekandes antakse ülevaade raken-

dusuuringust, milles käsitletakse radio-
graafia üliõpilaste ja töötavate radioloo-
giatehnikute arusaamasid professionaal-
susest, sh professionaalsuse tunnustest 
ja mõjuteguritest ning sagedasematest 
ebaprofessionaalsuse ilmingutest. Uu-
ringus osalesid radioloogiatehniku õp-
pekava esimese ja kolmanda kursuse 
üliõpilased ning radioloogiatehnikud 
kolmest haiglast.

Kell 11.05-11.25

Eesti haiglate sünnitusosa-
kondade ämmaemandate 
kutsetaju, hoiakud ja töö-
võtted seoses normaalse 
sünnitusega 
Siiri Põllumaa, Kadri Niin ja Triinu 
Trossmann

Mitmetes olulistes rahvusvahelistes 
dokumentides käsitletakse ämmaeman-
dat kui normaalse sünnituse kaitsjat ja 
edendajat. Eesti sünnitusabi statistika 
näitab Euroopa ja maailma mastaabis 
väga häid tulemusi: vaginaalsete sün-
nituste ja keisrilõigete suhtarv 75,7% 
versus 19,7% ning perinataalne suremus 
4,5/1000.On põhjust küsida, kuidas sel-
lised tulemused on saavutatud ja milline 
on ämmaemandate roll nende tulemuste 
saavutamisel.

Uurimistöö eesmärk on selgitada 
Eesti haiglate sünnitusosakondade äm-
maemandate kutsetaju, hoiakuid, har-
jumusi ja töövõtteid seoses normaalse 
sünnitusega.

Minu märkmed
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Kell 11.30-11.50

Survetundlike komponen-
tidega retuusid 

Eva Nigulas
Ettekandes tutvustatakse Tartu Ter-

vishoiu Kõrgkooli ja Tartu Ülikooli ra-
kendusuuringut, mille üheks eesmärgiks 
on välja töötada ortopeediline abiva-
hend: elastsuskomponentidega retuusid 
laste genu valgum asendi korrigeerimi-
seks.

Kell 11.55-12.15

Enterobiaasi esinemine 
lastaialastel 

Mare Remm
Eesti lasteaedades on laste naaskelsa-

badega nakatumine ühekordse uuringu 
tulemusel ligikaudu 20%. Kui proove 
võtta kolmel korral, võib nakatatus 
küündida 40%-ni.  Kuidas võiks seda 
vähendada? Kas pigem peaksid panus-
tama lapsevanemad või lasteaiad? 

Kell 13.35-13.55

Laste turvavarustus 

Inga Ploomipuu, Kristi Vahur
Sõidukites on kohustuslik kasutada 

lapse mõõtmetele sobilikku turvava-
rustust. Laste turvavarustuse hulka 
kuuluvad turvahällid, -toolid ja ist-
mekõrgendused. Poes olevate laste 
turvavarustuse hulk võtab silmade eest 
kirjuks, neid on eri värvi ja erineva 

hinnaga. Kuid millist siis valida? Mil-
line on turvaline? Kas osta uus või 
vana? Kuidas turvavarustust autosse 
paigaldada? Kas poemüüjad nõustavad 
lapsevanemaid?

Kell 14.00-14.20

Patsiendi kiirgusdoosi 
optimeerimiseks vajali-
ke andmete kogumine ja 
võrdlev analüüs radio-
graafias
Kalle Kepler, Janelle Märs

Ettekandes antakse ülevaade sage-
dasemates röntgenuuringutes (rindke-
re otseülesvõte, nimmelülide otse- ja 
külgülesvõte) patsiendi kiirgusdoosi 
andmete kogumisest ja tulemustest. 
Uurimuses osales kokku 14 raviasutust, 
sealhulgas 18 röntgenkabinetti. Millised 
olid kõige sagedasemad vead andmete 
kogumisel ja registreerimisel? Saadud 
kogemus on edaspidi rakendatav haig-
lates doosiandmete kogumisel.

Kell 14.25-14.45

Glükoosi määramine pat-
siendi lähiuuringutel – kas 
ikka nii lihtne? 
Aivar Orav

Glükomeetritega glükoosi määra-
mine on olnud kasutusel aastaküm-
neid, kuid piisavat kvaliteeti ei ole 
saavutatud. Kuidas siiski ja mis olu-
kordades on glükomeetrid tänapäeval 
kasutatavad? 

Minu märkmed
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Kell 15.15-15.35

Kui suur on Tartu Tervis-
hoiu Kõrgkooli õe eriala 
üliõpilaste ravimvigade  
tegemise risk? 
Ireen Bruus

Tervishoiutöötajate tehtud ravimvead 
põhjustavad märkimisväärselt patsienti-
de haigestumist ja suremust üle maailma. 
Mitmes maailma uurimistöös on leitud, 
et ka õendusüliõpilased teevad patsien-
te ohustavaid ravimvigu. See tõstatab 
küsimuse, kui suur on Tartu Tervishoiu 
Kõrgkooli õe eriala üliõpilaste risk teha 
ravimvigu ning missugused taustamuu-
tujad seda mõjutavad.

Kell 15.40-16.00

Tartumaa avalike suhtlus-
kohtade veest isoleeritud 
enterokokkide antibiooti-
kumiresistentsus 

Mai Treial, Helen Udras, Evi Aotäht
Antibiootikumresistentsed (AR) 

bakterid on tänapäeval saamas aina 
suuremaks ja tähtsamaks probleemiks 
haiglapatsientide ravis, sest järjest enam 
tuleb juurde resistentseid mikroobide 
tüvesid, millega võitlemiseks ei piisa 
enam olemasolevatest antibiootikumi-
dest ning on vaja välja töötada uusi 
ravimeid ja ravimeetodeid. Metitsil-
liin-resistentne Staphylococcus aure-
us (MRSA), Pseudomonas aeruginosa, 
vankomütsiin-resistentne Enterococcus 
faecalis (VRE) ja erinevad Enterobac-

teriaceae liigid nagu E. coli esindavad 
enamikke resistentseid organisme, mis 
põhjustavad hospitaliseeritud patsien-
tidel infektsioone. 

Enterokokid kuuluvad nii inimes-
te kui loomade normaalsesse mikro- 
floorasse, looduslikud veed  ei ole  nende 
loomulikuks elukeskkonnaks, aga sinna 
satuvad nad inimeste ja loomade välja-
heidete ning reovetega. Vesikeskkonnas 
leiduvad enterokokid kujutavad endast 
suurt ohtu resistentsusgeenide levikule, 
kuna nad taluvad hästi väliskeskkonna 
faktoreid, võivad resistentsust kergesti 
omandada ning ka teistele liikidele üle 
kanda. 

Resistentsed bakterid võivad inimes-
teni jõuda nii otsese kui kaudse kontakti 
kaudu. AR bakteritega saastunud vee 
kasutamine joogiks, joogivee tootmiseks, 
vetikate, meretaimede ja -karpide kas-
vatamiseks, põldude niisutamiseks või 
suplemiseks võib olla üheks infektsioo-
ni allikaks. Veekogud on sellisel juhul 
AR tüvede reservuaariks. Arvestades, 
et patsientidelt isoleeritud bakterite AR 
on tihedalt seotud keskkonnas leidu-
vate AR-bakterite ja -geenidega, tuleks 
rohkem uurida mittepatogeenseid ja 
keskkonna baktereid.

Eestis seiratakse suplushooaegadel 
avalikku suplusvett nii E. coli kui ente- 
rokokkide arvukuse suhtes, kuid nende 
AR ei määrata.

Kell 16.05-16.25

Ülekaaluliste poiste põleti-
kumarkerid veres 

Eva Mengel
Laste ja noorukite ülekaalulisus ja 

rasvumine on tõsine probleem, mis võib 
endaga kaasa tuua mitmeid tervisehäi-
reid hilisemas elus. Lapseea ülekaal ja 
rasvumine põhjustab muutusi verepro-
fiilis, mille alusel on võimalik tuvastada 
neid lapsi, kes on enam ohustatud või-
malikest terviseriskidest.  

Minu märkmed
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Reet Urban, 
õppejõud, Rakendusuuringute Nõukogu juht

Uurimistööde läbiviimine on õppeprotsessi kõrval üks 
kõrgkooli põhitegevustest. Algselt kõigile ebamäärane 
mõiste „rakendusuuring” ei ole meid kümne aasta 
jooksul piiranud tegemast nii kõrgkooli kui ka kogu-
konna jaoks edasiviivaid ja kutseala arengut toetavaid 
uurimistöid. Järjest terviseteadlikum ühiskond vajab 
tervist puudutavate otsuste tegemiseks üha enam 
spetsialistide tõenduspõhiseid seletusi ja nõuandeid 
tervislikumaks ning turvalisemaks eluks. See ongi üks 
olulisemaid tervishoiuvaldkonna rakendusuuringute 
väljundeid. 

Mitmeid erinevaid teemasid

Viimase kümne aasta jooksul on kõrgkoolis läbi 
viidud 26 rakendusuuringut, mille tulemusi on ka-
jastatud kümnetel konverentsidel ja publitseeritud 
siseriiklikes ning rahvusvahelistes teadusajakirjades. 
Tööprotsessis või vahetult lõppenud on 14 rakendus- 
uuringut, mille tulemused annavad vastused mit-
metele esilekerkinud küsimustele, aidates omakorda 
aitavad kaasa kas tervise või kutseala arengule. 

Näiteks radioloogiatehnikud kogusid andmeid 
patsiendi kiirgusdooside optimeerimiseks; bioana-
lüütikud uurivad puukide asustustihedust ja nende 
haiguskandvust ning enterobiaasi esinemist las-
teaialastel; nii Eestis kui ka välisriikides on suurt 
huvi pakkunud kohvi ja taimetoidu mõju kirjeldav 

uurimus; füsioterapeudid uurivad toetava teipimis-
vahendi mõju laste jalgade asendi korrigeerimisel; 
tervisekaitse spetsialistid kirjeldavad laste turvava-
rustuse kasutamist autos. 

Viimastel aastatel on erinevatel õppekavadel ol-
nud huvipakkuvaks valdkonnaks kutsekuvandi ja 
kutse põhiväärtuste uurimine. Radioloogiatehnikute 
õppekaval otsiti vastust küsimusele, mida tähendab 
professionaalsus radioloogiatehniku töös, kuidas sel-
leni jõuda ja milles see väljendub. Seoses sünnitusabi 
kontseptsiooni muutusega viimasel kümnendil uuri-
vad ämmaemandad kutsetaju ja hoiakuid normaalse 
sünnituse ja selle toetamise suhtes. 

Õenduses on huviorbiidis hoolivus kui õenduse 
üks põhiväärtus, selle tähendus, hoolivuse kujune-
mine ja kujundamine läbi õppeprotsessi. Need on 
teemad, mis kaasaegses järjest enam digitaliseeruvas 
ja kõrgtehnoloogilisemas maailmas muutuvad üha 
enam kõneainet pakkuvaks ja seda eriti tervishoius, 
kus üks keskne mõiste on inimesekesksus. Lisaks 

tegeletakse pidevalt ka õppekavade ja õppeprotsessi 
arendamiseks vajalike uurimistöödega, nagu näiteks 
õppelaborite töös rakendatavate metoodiliste juhen-
dite väljatöötamine, akadeemilise õpikeskkonna ja 
selle muutuste mõju analüüsimine.   

Aasta-aastalt on üha rohkem üliõpilasi kaasatud 
rakendusuuringute läbiviimisesse. Tulevased kõrg-
haridusega spetsialistid saavad seeläbi suurepärase 
uurimiskogemuse, teades, et nende töö tulemused 
on oluline sisend ühiskonna tervise, oma kutseala 
või õppeprotsessi arendamisega seotud tegevustes-
se. Üha enam suurepärase uurimistöö kogemusega 
lõpetanuid kandideerib teadustööde konkurssidel 
ja jätkab õpinguid magistriõppes nii Eestis kui ka 
väliskõrgkoolides.          

Kümnes uurimistööde kogumik

Sel aastal oleme oma kõrgkoolis jõudnud juba küm-
nenda uurimistööde kogumiku väljaandmiseni. Igal 
aastal annab kogumiku valmimiseks oma panuse üle 
kolmekümne õppejõu, kas iseenda uurimistöö või oma 
juhendatavate lõputööde tulemuste avaldamisega. 
Nähes üha laienevat uuritavate teemade esilekerkimist 
ja õppejõudude motiveeritust, pole vähimatki kahtlust 
kogumiku jätkusuutlikkuses. 

Kuigi puudub statistika, kui paljude uurimistööde 
tulemused on reaalselt rakendust leidnud, usume, et 
uute arengusuundade üle mõtlema ja analüüsima on 
kõik uurimused teemast huvituvaid inimesi suunanud 
ja seeläbi on kõik uurimistulemused realiseerunud 
teadmusühiskonna arengus.   

Aasta-aastalt 
on üha rohkem 

üliõpilasi kaasatud 
rakendusuuringute 

läbiviimisesse.

Rakendusuuringud kui panus 
teadmusühiskonna arengusse  
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Ajajoon
CHR. FR. DEUTSCH (1768-1843)  
 
Tartu ämmaemandate kooli rajaja  
1811. aastal asutas  
prof. Chr. Fr. Deutsch Tartu Üli-
kooli sünnitusabi kliiniku juurde 
ämmaemandate kooli. Koolitati I ja 
II järgu ämmaemandaid. 1930. aas-
tal ühines kool Eesti Õdede Ühingu 
juures asutatud Tartu õdedekooliga.

1811
Professor Chr. Fr. Deutsch 
established a school for 
midwives at the University 
Obstetric Clinic which later 
became Tartu Health Care 
College.

1925
A school for midwives 
was renamed the Nursing 
School of Tartu where key 
figure was nurse Anna 
Erma.

1944
The school was renamed 
the Voluntary Medical 
School of Tartu where 
students studied nursing, 
midwifery, medical atten -
dant and medical atten -
dant-laboratory technician 
specialties. 

2005
Six curricula passed 
successfully international 
accreditation at the level of 
professional higher 
education and the school 
received the name of Tartu 
Health Care College.

2011
Our new college building 
was completed in Novem -
ber 2011, just one year 
after laying the first stone.

2016
Tartu Health Care College 
provides professional higher 
education on 7 curricula and 
vocational education on 3 cur -
ricula. We have approximately 
1200 students in Tartu Health 
College and 120 academic and 
non-academic employees. 

1811 1898 1941 1944 2005 2011
Ühiselamu juurde valmis 2011. 
aastal juurdeehitus, kus praegu 
ka kõrgkool tegutseb. 2011. aas-
tal pälvis Tarmo Piirmets kõrg-
kooli õppehoone sisekujundu-
se eest ka Eesti Sisearhitektide 
Liidu aastapreemia. Tartu Ter-
vishoiu Kõrgkoolis saab õppida 
seitsmel rakenduskõrghariduse 
ja viiel kutseõppe erialal.

Seoses täieliku akre-
diteeringu saamisega 
(2004) ja kooli staatuse 
muutumisega kutseõp-
peasutusest rakendus-
kõrgkooliks nimeta-
ti Tartu Meditsiinikool 
2005. aasta 28. augus-
tist Tartu Tervishoiu 
Kõrgkooliks. 

1944. aasta detsembris avati kool Vabatahtliku Tartu Medit-
siinilise Keskkooli nime all. Koolis õpetati meditsiiniõdesid, 
ämmaemandaid, velskreid, velsker-laborante ja sanitaar- 
velskreid. Õppeaeg oli sõltuvalt erialast ja eelnevast haridu-
sest 2-3,5 aastat. 1953/54. õppeaastal sai kool enda käsu-
tusse peale Veski (Burdenko) 4 asunud koolimaja ka ruumid 
Pepleri (Pälsoni) 32 asuvas majas. 1964. aastal nimetati kool 
uuesti ümber Tartu Meditsiinikooliks ning 1976. aastal sai 
kool endale asukoha aadressil Nooruse 9. Kooli kõrvale, aad-
ressil Nooruse 5, ehitati 1981. aastal ühiselamu.

1941. aas-
tal sai 
Eesti Õde-
de Ühin-
gu õdede 
kool uue 
nime - 
Tartu Me-
ditsiini-
kool. 

1898. aastal asutati  
prof. A. Muratovi ettepane-
kul Tartu Ülikooli juurde erikool 
maa ämmaemandate etteval-
mistamiseks, mis peatselt liitus 
prof. Chr. Fr. Deutschi poolt asu-
tatud ämmaemandate kooliga. 
1930. aastal ühines see omakor-
da 1925. aastal Tartus asutatud 
Eesti Õdede Ühingu kooliga.

1811. aastal asu-
tas prof. Chr. Fr. 
Deutsch Tartu Üli-
kooli sünnitus-
 abi kliiniku juurde 
ämmaemanda-
te kooli - tänase 
Tartu Tervishoiu 
Kõrgkooli eel-
käija. 

PRAEGUSE KÕRGKOOLI JUHID LÄBI AEGADE:
1811 prof. Chr. Fr. Deutsch1883 prof. M. Runge1893 prof. A. Muratov1919 prof. R. Bernakoff1925-1928 prof. V. Vadi1928-1941 prof. A. Lüüs1944-1945 E. Eller1945-1945 V. Pärtelpoeg1946 aprill-juuni R. Freiman1946-1950 M. Eitelberg1950-1958 M. Boston1958-1959 V. Meikas1959-1960 L. Tammekand1960-1972 V. Parvet1972-1978 I. Vaasa1978-2000 H. Tedremaa2000-2016 A. Kannus2016-... U. Preeden

ANNA ERMA (1884-1974) 
 
Tartu õdedekooli kasvatustöö juhataja  
1925-1944  
1922. aastal asutatud Eesti Õdede Ühingu 
organiseerimisel loodi 1925. aastal Tartu 
õdedekool, kus õpetus kestis kolm aastat. 
Õppetöö organiseerijaks ja juhtijaks koolis 
oli õde Anna Erma, kellel on suuri teeneid 
selles, et 1933. aastal Pariisis toimunud 
kongressil võeti Eesti Õdede Ühing vastu 
Rahvusvahelisse Õdede Liitu.
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Ermo Kruuse, haldusdirektor
Eliise Ott, arendusspetsialist

Tartu Tervishoiu Kõrgkool viib Euroopa Liidu struk-
tuurifondide Asutuste Strateegilise Arengu toetamise 
arendusprogrammi ehk ASTRA meetme raames 
järgneva kolme aasta jooksul ellu mitmeid olulisi 
uuendusi ja täiendusi, millest on kasu nii kõrghari-

dusele kui ka ühiskonnale laiemalt.
Projekti „Haridusinvesteering tervishoidu!“ 

(akronüüm HiT!) eesmärk on Tartu Tervishoiu Kõrg-
kooli konkurentsivõime ja ühiskonna teenimise või-
mekuse tõhustamine kõrgkooli vastutusvaldkondades 
(tervishoius, sh nutika spetsialiseerumise kasvuvald-
konnas).  Lisaks on kavas lähitulevikus koondada 
erinevaid teadus-, arendus- ja õpperessursse kõrgkooli 
tegevuste efektiivsuse suurendamiseks. 

Prioriteet: magistriõppe läbinud spetsialistid

Kõrgkooli prioriteet projekti ja ka arengukava raames 
on ette valmistada tööturule vajalikke magistriõppe 
läbinud spetsialiste teadusmahukatele tervishoiuvald-
konna ettevõtetele. Sellest lähtuvalt avatakse 2017. 
aastal rahvusvaheline magistriõppe ühisõppekava 
radioloogiatehniku erialal koostöös Läti ja Leedu 
partnerkõrgkoolidega. Magistriõppesse kaasatakse 
teiste seas ka teadustöö kogemusega välisõppejõud 
ning õppima on oodatud kõik huvilised üle kogu 
maailma.

Uued vahendid

Õppekvaliteedi jätkusuutlikkuse tagamiseks luuakse 
koostöös Tartu Ülikooliga kõrgkooli õppekavades ühi-

sed ettevõtlusõppe moo-
dulid ning õppetegevusse 
integreeritakse uudseid 
aktiivõppe meetodeid.

Lisaks on projektis et-
te nähtud investeeringud 
kaasaegse õpikeskkonna 
kujundamiseks. Projekti 

Haridusinvesteering 
tervishoidu ehk kõrgkooli HiT! 
ASTRA meetme raames

Kompetentsikeskuses 
integreeritakse täien-

duskoolitused, rakendu-
suuringud ja teenused 
ning jätkatakse koos-

tööd ettevõtetega, mille 
tulemusena kavatseb 
kõrgkool veelgi enam 
ühiskonna teenimisse 

panustada.
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raames soetatakse  kõrgtehnoloogiline anatoomiline 
visualiseerimise süsteem (anatoomiline laud) koos 
virtuaalraamatukogu kasutamise võimalusega, mis 
on kasutatav õppekavade üleselt. Samuti on plaanis 
täiendada kõrgkooli prekliinilist õpikeskkonda, mille 
tulemusel kujundatakse välja kaasaegne õe ja äm-
maemanda õppe simulatsioonikeskkond. 

ASTRA projekti tegevuste elluviimisel kavatsetakse 

luua ka kompetentsikeskus süstemaatilise teadus- ja 
ettevõtlusalase tegevuse rakendamiseks. Kompetent-
sikeskuses integreeritakse täienduskoolitused, raken-
dusuuringud ja teenused ning jätkatakse koostööd 
ettevõtetega, mille tulemusena kavatseb kõrgkool 
veelgi enam ühiskonna teenimisse panustada, sest 
elanikkonnale osutatakse varasemast rohkem õppe-
valdkondadega seonduvaid teenuseid.

Lisaks korraldab kõrgkool kaks konverentsi, millest 
esimene, üliõpilaskonverents, toimub juba 2017. aasta 
sügisel. Tervishoiu valdkonna üliõpilaskonverentsi 
eesmärk on tervishoiu valdkonna populariseerimine 
gümnasistide seas.

Põnevaid ja suuri ettevõtmisi on HiT! raames 
veelgi, nii et tasub ennast Tartu Tervishoiu Kõrgkooli 
tegemistega kursis hoida läbi erinevate infokanalite.

ASUTUSTE STRA-TEEGILISE ARENGU TOETAMISE ARENDUS-PROGRAMM EHK ASTRA TARTU TERVISHOIU KÕRGKOOLIS:
Kogumaksumus (EUR):  629 000,00

Taotletud toetuse määr (%): 95,00
Taotletav toetuse summa (EUR): 597 550,00Omafinantseeringu summa (EUR): 31 450,00
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Zinaida Läänelaid, radioloogiatehniku ja bioanalüütiku 
õppekavade juht
Tiina Kukkes, õppejõud

Radioloogiatehnikuid on meie koolis koolitatud 17 
aastat. Igapäevaste tegemiste keskel ei oska me sageli 
hinnata selle koolituse arengu kiirust ja kvaliteeti. 
205. juubel on sündmus, mis sunnib korraks aja maha 
võtma, et läbitud teekond üle vaadata ja seda hinnata. 
Allpool on kronoloogiline ülevaade radioloogiateh-
niku õppekava olulisematest sündmustest. 

Astume esimesi samme õpetamisel ja 
suhtluses välispartneritega

1999: avatakse radioloogiatehniku õppekava Tartu 
Tervishoiu Kõrgkoolis
2005: õppekava läbib edukalt rahvusvahelise akredi-
teerimise – meie poolt pakutav haridus on rahvusva-
heliselt aktsepteeritav
2005: esimesed välislektorite loengud üliõpilastele  
S. Muscat teemal “Trauma patient imaging” ja D. 
Katsifarakis teemal “Radiation protection”
2005/2006: esimene üliõpilane ERASMUSega välis-
vahetuses  Malta Ülikoolis

2006/2007: esimesed välisüliõpilased meie õppekaval 
Plovdivi Meditsiini Kolledžist; esimesed õpetajad 
ERASMUSega välisvahetuses Tampere Rakendus-
kõrgkoolis
2006: õppekava liitub radiograafia töörühmaga  
HENRE (Higher Education Network for Radiography 
in Europe) PHARE projektis – väljundipõhise õppe-
kava väljatöötamine

Avame õppe pealinnas ja osaleme arvestatava 
partnerina välissuhtluses

2007/2008: radioloogiatehnikute õpe avatakse Tal-
linnas koostöös Tallinna haiglatega

2008: suuline ettekanne radioloogiatehnikute maa-
ilmaorganisatsiooni kongressil Durbanis, LAV, ja 
Euroopa Radioloogia kongressil Viinis
2009: esimesed auliikmed  Heldi Vatman ja Liisa 
Innanmaa 
2009: rahvusvaheline konverents, millega tähistatakse 
10 aastat kestnud radioloogiatehnikute koolitust meie 
koolis
2009-2013: meie kooli juhitav projekt RADEK, mille 
käigus töötati välja ja rakendati radioloogiatehnikute 
erialase koolituse õppekava ultraheli, kiiritusravi ja 
nukleaarmeditsiini valdkonnas. Selle projekti raames 
tõlgiti eesti keelde kaks õpikut
2009: algas üleminek väljundipõhisele  õppekavale
2011: avatakse radiograafia õppeklass, milles on rönt-
geniaparaat ja mammograaf
2011/2012: rahvusvaheline eksperthinnang õppeka-
vale kvaliteedi parandamise eesmärgil

Kaasajastame õppemetoodikat, osaleme  
rahvusvahelises projektis ja juhime projekti, 
teeme rakendusuuringuid

2011-2014: oleme partneriks rahvusvahelises projektis 
„Evidence based quality assurance in digital dental 

Olulisemad verstapostid 
radioloogiatehniku 
õppekava arenguteel
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imaging (EQD)“, mida juhib Helsingi Metropolia 
Ametikõrgkool. Projekti raames valmib ingliskeelne 
e-õppekursus, mida kasutatakse siiani valikainena
2012: õppekaval asub tööle dotsendina Kalle Kepler
Alates 2013: TTK osaleb Rahvusvahelise Aatomi- 
energia Agentuuri seminaridel  „Kiiritusravi haridus 
Euroopas“
2012-2015:  Radioloogiatehnikute Ühingute Euroopa 
Föderatsioonis (EFRS) haridustiiva juhtrühmas on 
meie õppejõud ja üliõpilassektsioonis meie üliõpilane 
2013: algas rakendusuuring „Patsiendi kiirgusdoosi 
optimeerimiseks vajalike andmete kogumine ja võrd-
lev analüüs radiograafias“ 
2013: õppejõud õpivad OSCEi (Objective Structu-
red Clinical Examination) koostama välislektori toel  
V. Challen
2013: õppepraktika kogu dokumentatsiooni ülevii-

mine veebikeskkonda
2014: koostööleping Tartu Ülikooli füüsikainstituu-
diga 
2014: algab järgmine rakendusuuring „Radioloo-
giatehniku õppekava üliõpilaste ja kvalifitseeritud 
radioloogiatehnikute arusaamad professionaalsu-
sest“ 
2015: juhime rahvusvahelist mammograafia projekti 
„Eduaction and training in early detection of breast 
cancer for health care professionals“, mille partnereiks 
on seitse asutust neljast välisriigist: Soomest, Norrast, 
Portugalist, Šveitsist
2015: esmakordselt kasutatakse edukalt kahte uut 
meetodit, hindamisel OSCE-d  ja uurimistöö õpetuses 
Journal Club’i
2016: õppekava õppejõud ja kooli juhtkond oman-
davad teadmisi kliinilise auditi läbiviimise kohta, 
lektoriks EFRS-i esindajana ekspert S. Geers 
2016: õppejõud omandavad probleemõppe raken-
damist välisõppejõu juhtimisel ja valmib esimene 
probleemõppe põhine ainekursus
2016: avatud kõrgkoolis alustab õpet ultraheli spet-
sialisti õpperühm 
2016: meie professionaalsuse uuringut kajastav ar-
tikkel avaldatakse rahvusvahelises ajakirjas „Radio-
graphy“ 

Möödunule tagasi vaadates võime väita, et radioloo-
giatehnikutele pakutav koolitus on lühikese ajaga tei-
nud läbi suured muutused, täna pakutav haridus vastab 
nii sisult kui ka mahult Euroopa nõuetele, tugineb ühe 
enam tõenduspõhistele materjalidele ja kasutab kaas-
aegseid aktiivõppemeetodeid. Selline areng on olnud 
võimalik tänu algatustele ja toetusele nii koolis kui ka 
väljaspool kooli ning tänu pädevatele ja usaldusväär-
setele koostööpartneritele nii Eestis kui ka väljaspool.

Radioloogiatehnikute haridusvajadustest lähtuvalt 
on kõrgkoolis loodud töörühm, et teha ettevalmistusi 
õppevõimaluste loomiseks järgmisel kõrghariduse 
astmel.
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205 aastat tagasi meditsiinis
Janika Pael, õppejõud

Kuigi 18. sajandi teadlased oli teinud olulisi avastu-
si patoloogia, sünnitusabi ja immuniseerimise vald-
konnas, olid 19. sajandi alguse ravimeetodid jätku-
valt üpris antiiksed. 

Psüühikahäireid peeti ikka veel deemonitega sees-
tumise tulemuseks, mistõttu kasutati vaimude välja-
ajamist jts meetodeid. Jätkuvalt usuti Hippokratese 
kehamahlade teooriat, mille kohaselt põhjustab hai-
gusi kehamahlade – vere, lima, kollase sapi ja mus-
ta sapi tasakaalutus. Seetõttu olid paljud ravimeeto-
did suunatud puhastamisele ja väljutamisele. Ohtralt 
kasutati aadrilaskmist, lahtisteid, oksevahendeid ja 
higistamaajavaid ained. Raskmetallide toksilisusest 
polnud kellelgi aimu ja nii kasutati nakkushaiguste ja 
nahahaiguste ravis palju elavhõbeda- ja arseenisoo-
li ning rauaühendeid. Ka K.E. von Baer leidis oma 
visiitidel Eesti maakohtadesse, et ”Nende peamised 
ravimid on juudasitt, väävel, püssirohi, elavhõbe ja 
äädikas. Ainuke asi, milles nad osavad on, on maa-
rohtude kasutamine kergemate tervisehäirete puhul.”

Lääne-Euroopas oli alanud tööstusrevolutsiooni 
tõttu linnastumine täies hoos. Suremus linnades oli 
oluliselt suurem kui maal. Vaesuse, ülerahvastatuse 
ja halva hügieeni tõttu esinesid tüüfus ja tuberkuloos 
endeemiliselt ning tihti esines kooleraepideemiaid.

Naistel polnud tervishoiu korraldamisse ikka veel 
asja. Kulus 50 aastat, enne kui kuuldused Krimmi 
sõjas uuendusi sisse viinud Florence Nightingalè ist 
jõudsid Briti saartest kaugemale ja äratasid huvi ka 
mujal maailmas.

Ent siiski oli mõnes valdkonnas elupäästvaid edu-
samme. Rõugete pookimine oli läinud laia kasutus-
se. Skorbuudi esinemine oli vähenemas; juba pool 

sajandit tagasi teati, et tsitruse-
liste söömine ennetab skorbuu-
di sümptomeid. Avastatud 
oli naerugaasi anesteetilised 
omadused. Toimusid esime-
sed edukad katsed ravida 
südamepuudulikkust di-
gitaalisega. 

Viis aastat jäi stetos-
koobi avastamiseni, 30 
eeternarkoosini, 55 ki-
rurgilise antiseptika 
põhimõtete kirjelda-
miseni, 84 röntgen-
kiirte avastamise-
ni ning 3 aastat K.E. 
von Baeri doktoritöö-
ni “Eestlaste endeemi-
listest haigustest.”

1802 taasavati Tar-
tu Ülikool. 1805. aas-
tal valmis Vana-Ana-
toomikum. 1811. asus 
anatoomia ja füsioloogia 
õppetooli professorina 
tööle Karl Friedrich Bur-
dach. Lahkamiste arv suu-
renes Burdachi juhtimi-
se perioodil jõudsalt, samuti  
preparaatide kogu süstemati-
seerimine. Burdachi tööleasumi-
sega samal aastal asutas professor  
Christian Friedrich Deutsch Tartu 
Ülikooli sünnitusabikliiniku juurde 
ämmaemandate kooli. Asafoetida Ferula ehk haisev juudavaik, rahvasuus ka juudasitt.



Janika Pael, õppejõud

1991. aastal elas Nooruse 5 ühiselamus tudengeid 
mitmest Tartu (kõrg)koolist. Esindatud olid nii me-
ditsiinikool, kunstikool kui Tartu Ülikool. Käibel 
oli nõukogude rubla ja stipendium oli üldjuhul pii-
sav selleks, et maksta üüri, käia Nooruse 9 asuva õp-
pehoone sööklas söömas ning osta Ümera poest lei-
ba ja kapsa-porgandi salatit.

Ühiselamu uksed olid lahti kella kuuest hommikul 
kuni kella 23ni õhtul. Praeguses fuajees asus valvuri 
boks koos karussell-uksega. Valvurid jälgisid hoolega, 
et pärast kella ühtteist enam kedagi majja ei lastaks. 
Samuti uuriti kõigilt võõra näoga inimestelt, kas neil 
majja ikka asja on ning kuhu tuppa nad lähevad. Sel-
le tarvis oli A4 formaadis ruuduline kaustik. Kui oli 
kange tahtmine saabuda ühikasse pärast kella üht-
teist, oli vajalik koostöö mõne esimese korruse elani-
kuga, kes siis hilineja lihtsalt rõdu kaudu majja aitas. 

A-korpuse trepid olid avatud kõigile majas olija-
tele. Lift oli olemas, aga sellega tohtisid sõita kõrge-
mate korruste elanikud. Neljandale-viiendale korru-
sele mindi ikka jala. Lift kiilus tihti kinni ja nii sai 
ka üheksandale korrusele jala mindud. Prügišahtid 
asusid iga korruse A-korpuse koridori algusotsas ja 
haisesid hirmsasti. 

Toad asusid boksidena – ühes boksis 4 tuba, 1 tua-
lett ja 1 duširuum. Korruse peale oli üks köök, ena-
mikel korrustel oli pliit üsna kasutamiskõlbmatu, 
praeahjust rääkimata. Miskipärast rippusid paljude 
köökide laest alla peenikesed nuudlid, mida nõuko-
gude ajal tavatseti nimetada vermišellideks. Tegemist 
oli mingi rituaaliga, mille olemust pole ka hiljem õn-
nestunud välja selgitada. 

Toad olid talvisel ajal üsna jahedad ja kasutusel 

olid mõned üsna ohtlikud elektrilised kodutarbed. 
Reflektor-tüüpi radiaatorid (need, mis meenutavad 
SAT-TV taldrikut) olid keelatud, aga kasutati ikka. 
Õnnega koos olid need, kel oli elektriline õliradiaa-
tor – see ei olnud kuigi tuleohtlik ning selle kasuta-
mine oli lubatud. Mõnes toas olid kasutusel Võru 
Gaasianalüsaatorite Tehases toodetud soojendusplaa-
did, mille algne otstarve olevat olnud kosmoselaeva-
de soojustamine. 

Äärmiselt mõistlik oli sanitaarsõlme ehk WC ja 
duširuumi külastuseks tarvitada isiklikku santeh-
nikat. Paljudes duširuumides puudus kraaniotsik ja 
iga tuba käis duši alla oma otsikuga. Sarnane lugu oli 
prill-lauaga ja tualetti minnes riputati prill-laud en-
dale kaela nagu stetoskoop. Tualettpaberit ei olnud 
ka mõtet tualetis hoida, see lihtsalt kadus kosmilise 
kiirusega. Tubade uksed oli üsna lagunenud ja ühes 

toas oli lingi asemel ukse külge kruvitud potikaas; 
see olevat olnud püsivam ja stabiilsem. 

Nagu eespool öeldud, polnud ühisköögid tihti ka-
sutuskõlblikud ning toitu valmistati eeskirjade vas-
taselt tubades. Keeduspiraalid olid olemas pea igas 
toas, mõnes oli ka pliit „Turist“. Aga sai kasutatud 
ka žiletiteradest valmistatud kiirkeetjat, samuti sai 
grillitud lühiseviinereid. Nii ohtlike vahendite ka-
sutamine eeldas mõningaste elektrialaste teadmis-
te olemasolu. Žilettkeetja võis põhjustada tulekahju 
ning lühiseviinerite valmistamisel oli tarvis tea-
da, kus asuvad kaitsekorgid, sest iga üksiku viineri 
grillimise käigus tekkis süsteemis lühis. Mõnevõrra 
ohutum oli triiksaiade valmistamine. Tegemist oli 
imemaitsvate suupistetega, mis konkureeriks edu-
kalt tänapäevases võileivagrillis tehtud võikudega. 
Oluline oli triikrauda kiiresti edasi-tagasi liiguta-
da, et raud ei jääks saia külge kinni.

Meditsiinikooli tudengite toad olid reeglina üsna 
traditsiooniliselt sisustatud, kunstikooli omade toad 
aga mõnikord üsna kummalised. Nii oli üks tuba kae-
tud üleni loomanahkadega (peamiselt olid kasutusel 
põdranahad), üks tuba oli kaetud vanade maadlus-
mattidega. Üks neljandal korrusel elav õendustu-
deng kasutas vanadest operatsioonilinadest õmmel-
dud voodipesu, millega teenis ära korrusekaaslaste 
kadeduse – nii ilusad sügavrohelised linad olid need.

Lisaks köögilaest rippuvatele nuudlitele oli ühika- 
elanikel veel veidraid tavasid. Ühel rõdul elas küülik. 
Liftiesisel alal korraldati spontaanselt diskosid. Aas-
tavahetusel tegid kõrgemate korruste asukad rõdu-
delt padjasulesadu.

Vähem kui aasta jäi Eesti krooni tulekuni; 14 aas-
tat kooli muutmiseni Tartu Tervishoiu Kõrgkooliks, 
20 aastat kõrgkooli juurdeehituse valmimiseni.

Ühiselamu 2007. aastal.
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Ühikaelu 25 aastat tagasi
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Suure kursuse loeng oli taas aulas. Kuna lava pool 
õige kole välja nägi ja sinna polnud võimalik ka 
tahvlit paigaldada või pilti seinale näidata, oli ruum 
ümber pööratud – seljaga lava ja näoga aula tagasei-
na poole. Alustasin, rääkisin esimesed sissejuhatavad 
sõnad ja kui tahvli poole pöördusin, et sinna skeemi 
joonistama hakata, kostis krabin … siis kolin ja 
mürtsatus. Kui end kohkunult auditooriumi poole 
keerasin, nägin tagumistele laudadele, toolidele ja 
põrandale varisenud krohvitükke ja päris suurt 
lahmakat betooni. See oli kõik hetkega laest alla 
vajunud. Hea, et keegi selle varingu all istuma ei 
juhtunud. Edaspidi alustasime loengut alati sellega, 
et vaatasime lakke ja istusime sinna, kus vähemalt 
tundus ohutu olevat.

• • •

Majas oli üks ruum, kus vaid vähesed käinud olid. 
Selliseid ruume oli veelgi, aga nendesse oleks saanud 
minna, kui oleks tahtnud. Sellesse aga ei saanud 
niisama minna, see oli saladusi täis ruum. Ja nagu 
imede väel, sain oma töötoa just selle ruumi vastu. 
Aastaid töötasin selles koos hea kolleegiga, ja vaid 
paaril korral õnnestus salajase ukse vahelt sisse piilu-
da – selgus, et see oli laoruum, kus kõike väärtuslikku 
hoiti – pesumasinast ja Juku-arvutitest kuni paberi ja 
vildikateni. Ühel päeval tuli see ruum tühjaks teha … 
ning kasutuks muutunud Jukud prügimäele kanda. 
Aga vähemalt ei olnud nad laos üldse kulunud. 

• • •

Pidin kirjutama üliõpilaste nimesid lõputunnis-
tustele. Tavalise pastapliiatsiga ei oleks see kuigi hea 
välja näinud, seega läksin head viltpliiatsit küsima. Di-

rektor leidis selle oma tohutute paberikuhjade vahelt 
imekiiresti üles, vaatas seda kerge kahetsustundega 
näos ja ütles siis:  „Hea küll, aga kui valmis saad, too 
pliiats tagasi! See on hea pliiats.“ Küllap seepärast on 
mul nii raske harjuda sellega, et kui vajan paberit või 
vildikat või pastakat või joonlauda või markerit, tuleb 
mul vaid minna ja võtta. Aga ka ajad olid siis teised.

• • •

Ühel märtsikuisel päeval oli päike katusel oleva 
lume kiiresti veeks muutnud. Nii kiiresti, et see jää-
tunud torudesse voolama ei mahtunud. Ja siis leidis 
see kevadekuulutaja omale uue tee. Ikka otse alla…  
õpetajate puhketuppa. Lakke tekkis järjest uusi til-
kumiskohti ja põrandale algul ämbreid, siis kausse, 
lillevaase ja teekannusid. Iga anum tegi erinevat 
häält, kui tilk sellesse potsatas ja nii oli puhketoas 
paras trummipõrin. Kui aga praktikaplaani tegeva 
Taimi Kaasikuga kokku tahtsid saada, tuli hüpelda, 
eriti pikki samme astuda ja mõnes kohas kikivarvul 
tippida, et ämbrisse, kaussi, vaasi või kannu ei astuks. 
Oli ilus kevade algus. 

• • •

Lugesime kolleegiga auditooriumi nurgas olevas 
kapitaguses anatoomia-füsioloogia eksami teste. Au-
ditooriumis oli  samal ajal õppetöö ja seal toimus se-
minar. Meie aga lugesime töid ja mida aeg edasi, seda 
imelikumaks läks olukord. „Seedetrakt on 3 cm pikk. 
Aju hallaine on tundmatu aine. Ureeter on mõeldud 
põie tühjendamiseks ja vajadusel lapse sünnitamiseks. 
Viljastumine toimub voodis. Punaste vereliblede 
ülesanne on toota punast värvi …“ Ja nii aina edasi.  
Algul vaid turtsatasime, siis kihistasime, aga hetk hil-
jem möiratasime naerma ja enam pidama ei saanud. 
Kohe üldse ei saanud. Seminaripidaja piilus kapi taha 
ja püüdis meid korrale kutsuda, kuid kui talle ühte 
testi vastust näitasime, purskas ka tema naerma ja 
…. Siis lubas ta kursusel koju minna, sest oli selge, et 
õppetööst enam midagi välja ei tule. Edasi lugesime 

Mälestuskilde 
Nooruse 9-st
205-aastasel Tartu Tervishoiu Kõrgkoolil on päris oma õppehoone 
olnud viis aastat: hubane, valgusküllane ja sisekujunduse eest 
Eesti Sisearhitektide Liidu aastapreemiaga pärjatud maja. 
Eelnevalt on kõrgkool tegutsenud näiteks aadressil Veski 
(Burdenko) 4 ja Pepleri (Pälsoni) 32 asuvas majas, 1976. aastal 
sai kool endale asukoha aadressil Nooruse 9 – ent kõik need on 
olnud rendipinnad. Mis elu elati aadressil Nooruse 9, meenutavad 
õppejõud Anne Vahtramäe ja Merle Kolga.
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teste juba kolmekesi ja olime naermisest hingetud ja 
pisarais. No ma tean, et see on kurb, kui õpilane ei tea, 
aga vahel võib see ka kohutavalt naljakas olla. 

• • •

Olime otsustanud sel aastal mardipäeva tähistada. 
Kohe nii, nagu peab – marti-jooksmisega. Ja kui õues 
oli parasjagu pimedaks läinud ja kell õhtutundideni 
jõudnud, tegime veidi grimmi, toppisime kampsunid, 
vestid selga, sallid kaela, mütsilotud pähe ja suun-
dusime ühika poole. Kott seljas ja hõre tunne süda-
mes. Sest mine tea, kuidas õpilastele see tundub, kui 
õpetajad õhtusel ajal oma nina ühiselamu tubadesse 
topivad. Nii oligi. Üllatusest suuri silmi oli palju ja 
ega me suurt laulda-jutustada üheski toas saanud. 
Kiiresti suruti meile miskit pihku, et saaksime kohe 
tagurpidi jälle uksest välja minna. Eks me ikka nägi-
me ka üht-teist, aga mardisandi ülesanne pole mitte 
isandrahvast noomida, vaid andide eest tänulik olla.  
Ja tänulikkuseks oli põhjust kuhjaga – igasugust hääd 
purgikraami saime nii palju, et mitmel päeval olid 
seened-moosid-meed võtta. Loodetavasti ei jäänud 
meie ettevõtmise pärast ükski õpilane hiljem nälga. 
Aga mine tea. 

• • •

Praktikum toimus haiglas. Kogu rühmaga läksime 
intensiivravi osakonda ja arutasime juhtumeid ning 
vaatasime tehtavat. Hiljem sai miskit harjutada kah. 
Seekord oli aga koolist ka kontroll kohal – et kas prak-
tikum üldse toimub. Loomulikult toimus. 

Kui mind järgmisel päeval aru andma kutsuti, 
olin tegelikult väga üllatunud. Omast arust olin kõik 
õigesti teinud. Aga ei – selgus, et osadel neidudel olid 
kitli alt pikad püksid paistnud. Seda ei tohtinud olla. 
Mul oli rühmas ka noormees. Ja ka temal paistsid kitli 
alt püksid. Ja üldse ei saanud ma aru, miks sihuke 
kipakas reegel olemas on. Eks ma siis küsisingi, et 
miks. Vastuseks sain: “Sest pikad püksid on ebahü-
gieenilised!“ Noore õpetaja lollusel pole piire, vahel 

on ikka tark vait olla.  Aga eks mina uurisin edasi, et 
kas järgmises praktikumis pean paluma noormehel 
ka püksid ära võtta – et jäävad siis sokid ja karvased 
sääred sealt kitli alt paistma? See pilk oleks võinud 
tappa, aga mitte õpetajat! Ja järgnenud vaikus oli üs-
na jäine. Ootasin kannatlikult.  Siis kohmas ülemus: 
„Ah, las jääda.“ 

Asju mäletas Anne Vahtramäe

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

Väike riietusega seotud seik.  Kaheksakümnen-
datel seisin kaubamajas pikas järjekorras ja sain vä-
lismaise teksaseeliku õnnelikuks  omanikuks. Loo-
mulikult panin selle järgmisel päeval tööle selga. 
Ei läinud mööda poolt päevagi, kui mind kutsuti 
vanema kolleegi poolt korrale – ei ole sobiv riietus, 
kuna avaldan õpilastele lääne halba mõju. Teksaseelik, 
valge džemper ja punane kampsun ei olnud kolleegi 
arvates sobiv värvikombinatsioon – need ju Ameerika 
lipu värvid. 

• • •

Oli aeg, mil oli õpilaste seas väga popp WC-des 
suitsetamas käia. Et seda ei juhtuks, pidi neid jälgima 
korrapidaja-õpetaja. Vahetundides oli suitsetamist 
vähem, sest iga hetk võis õpetaja tulla ja kontrollida, 
kas WC-d kasutatakse sihtotstarbeliselt. 
Niisiis toimus suitsetami-
ne peamiselt 

tundide ajal. Kellel suitsetajatest ikka närv mustaks 
läks, see ka WC-sse oma närve rahustama suundus. 
Kuna kõik õpetajad kõikide kursuste õpilasi ei tund-
nud, siis ütles nii mõnigi õpilane vale nime. Kuna 
mina aga õpetasin kõiki ja minu kabinet oli WC lähe-
dal, siis tuli mul üsna sagedasti n-ö isikut tuvastada. 

• • •

Radioloogiatehnikute päeva tähistamine sai alguse 
meie koolis selle õppekava avamisega. Täpselt ei mäle-
ta, mis aastal see oli, kuid seik ise selline. Radioloogia-
tehniku eriala tudengid olid ehitanud selle päeva auks 
kooli suure koridori algusesse n-ö röntgeni, mis kuju-
tas endast suurtest mustadest prügikottidest seintega 
ruumi. Sisenedes teatati, et hoidke kinni ja nüüd võite 
hingata ja väljumisel anti kohe ka röntgenülesvõte 
kätte. Sain pildi, kus koljuõõnes olev aju oli hernetera 
suurune. Mulle tekitas see nalja, kuid tudengid olid 
üsna ehmunud – neil seisis ju anatoomiaeksam veel 
ees. Aga kohe leidsid nad väljapääsu ja teatasid, et 
pilt oli vahetusse läinud. No ikka juhtub! Sain kätte 
„õige“ ülesvõtte – mul oli malleoluste dislokatsiooniga 
fraktuur. Ikka parem kui väike aju! 

Mäletas Merle Kolga
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Ele Hansen, õppekorralduse koordinaator

Kõrgkooli tudengid, õppejõud ja vilistlased on need, 
kes kõige enam näitavad meie tegelikku nägu ja sisu 
maailmale. Me oleme õnnelikud, sest 205 aasta jook-
sul on siit võrsunud väga palju toredaid ja tublisid 
inimesi ja meditsiinitöötajaid.

Kõrgkooli juubeli puhul palusime vilistlastel vaa-
data oma kooliaega tagasi ja meenutada, mis neile 
meelde on jäänud. Eks see on ikka nii: vanemaks 
saades muutume me tegelikult ainult ilusamaks, tar-
gemaks ja tublimaks :).

• Olen tänulik läbitud õppe eest, mis on just 
vajalik praktiseerivatele õdedele, annab juba 
olemasolevatele teadmistele palju lisa, mis on 
vajalik ühele iseseisvat vastuvõttu tegevale õele. 
Tahan lisada, et kindlasti ilma seda õpet läbi-
mata ei kujutaks ma ennast iseseisvat vastuvõttu 
tegeva õena ette, see on andnud mulle lisaks 
juba öeldud teadmistele enesekindluse õigeid 
otsuseid vastu võtta ja patsiendile pakkuda pa-
rimaid lahendusi või vajadusel langetada otsus 
edasisuunamiseks.

• Kõrgkoolis  veedetud 3 aastat tekitavad minus ai-
nult positiivseid mõtteid. Asjad, mis kõrgkooli ajal 
häirisid, on nüüd meeles pigem naljaka alatooniga. 
Uus maja oli küll kohati talvel jahe, kuid südames 
oli alati soe tunne. Olin ja olen ülimalt rõõmus, et 
sain oma kõrghariduse just nii vahvas majas, ini-
meste keskel ja selliste õppejõudude käe all. Suured 
õnnesoovid ja pikka-pikka iga!

• Olen tänulik, et olen selles õppeprotsessis olnud 

osaline, mis andis mulle uue võimaluse, ilma eriala-
õppeta ei oleks ma siin ja ilmselt oleks veel paljust 
olulisest ilma jäänud. Mis annab meile, tervishoiu-
töötajatele jõudu — ikka positiivne ja aus tagasiside 
patsiendilt. Seega õppimine saadud teadmiste näol, 
mida jagada, võimaldab seda veel ja veel kogeda. 
Tuult tiibadesse kõigile nendele õdedele, kes ei ole 
veel mõttest kaugemale saanud, astuge see samm 
lähemale ja te ei kahetse.

• Jätkake sama kaasaegselt kui siiani!
• Parim kool, kus õppida. Kool võimaldab lisaks 

suurepärastele õppimisvõimalustele ka üliõpilastel 
end muus valdkonnas teostada ja harida. Ning mui-
dugi need suurepärased inimesed, kes selles majas 
töötavad... Kool peaks neid hoidma ja tunnustama. 
Sest mitte kusagil mujal pole nii sõbralikke ja sooje 
õppejõudusid. 

• Edu ja jõudu edaspidiseks. Entusiasmi ja uuendus-
meelsust.

• Aitäh armas kool, et kinkisid mulle nii palju põne-
vust, uusi kogemusi ja parimaid inimesi mu ellu! 
Ilma Sinuta ei oleks ma pooltki see mina, kes ma 
täna olen!

• Super kool koos super inimestega. 
• Tartu Tervishoiu Kõrgkoolis õppisin ma  väljakut-

seid vastu võtma ning elult üha rohkem nõudma 
ning olen jõudnud järeldusele, et mida rohkem ma 
teen, seda rohkem ka jõuan!

•  Kui tahad näha elu mitmekülgsemalt, soovid are-
neda ise ja aidata teisi, siis parim viis selleks on 
omandada tervishoiukõrgkoolis teoreetilisi tead-
misi kui praktilisi kogemusi ning asuda tööle haig-
lasse. 

Vilistlaste tagasivaade
 Vilistlaste saadetud pildid:

Pilt räägib ilmselt enda eest. Ükskõik, kas skelett või 
kumminukk, ka nemad olid õppegruppide täieõiguslikud ja 
armastatud liikmed. 

Pildil on käsil tera-
peutilise harjutuse 
tund tulevastele fü-
sioterapeutidele koos 
meie lemmikõppejõu 
Reet Linkbergiga. 
Täpselt nii värviline 
ja erilisi hetki täis 
meie õppeaeg just 
oligi! Füsioterapeu-
did 2009 – 2012.
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Hooldustöötaja õppekava õpilased, kutseõppekavade juht Tiina Uusma ja õppejõud Merle Kolga 2014. aasta anatoomiaeksami ootuses.

Õnnelikud hooldajad! Mega lahe kool, positiivsed ja innustavad õppejõud. 
Mõistvad, elukogenud, meeldivad, abivalmid kursusekaaslased. 

Tartu Meditsiinikoolis 1993. aasta sügisel, Anne Vahtramäe õdede 2. kursusega
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Mari-Liis Ruuvet, kommunikatsioonijuhi assistent

Oktoobrikuu lõpus jõudsid Tartu Tervishoiu Kõrg-
kooli simulatsioonikeskusesse kaks uut  elutruud nuk-
ku: SimMom ja Premature Anne. Kõnealused manne-
keenid on seni parimad omataoliste seas ning Eestis 
on need vaid Tartu Tervishoiu Kõrgkoolil.

SimMom ja Premature Anne

SimMom on täpse naise anatoomiaga sünnitav nukk, 
mille abil on võimalus õppida sünnitust juhtima. Sa-
muti saab selle simulaatoriga harjutada olukordi, mis 
tulevad praktikas harva ette, nagu väljapöördunud 
emakas, sünnitusjärgne verejooks, õlgade düstookia 
või tuharseisus sünd.  Lisaks on võimalik manne-
keeniga läbi mängida erakorralisi elulisi situatsioone, 
näiteks elustamist spetsiaalsete võtetega.  Simulaato-
ri teebki eriliseks see, et lisaks rasedusele hõlmab see 
ka erinevaid sünnitusjuhtumeid.

Premature Anne on 25-nädalase, enneaegse vast-
sündinu mannekeen, mis vastab samas vanuses vast-
sündinu suurusele ning on realistlik ka oma funkt-
sioonide poolest. Mannekeen on disainitud tervishoiu 
valdkonnas töötavate professionaalide väljaõppeks. 
Mannekeeni abil on võimalik harjutada enneaegse 
lapse läbivaatust, erinevate patoloogiate diagnoosi-

mist, kvaliteetset hooldust ja tegevusi vastavalt vast-
sündinu tervislikule seisundile.  

Juhtumi analüüs arvutis

Nukkude abil on üliõpilastel võimalik kogeda situat-
sioone, mis järgnevad nende tegevustele. Kui üliõpi-
lased eksivad või teevad vigu, võib juhtum lõppeda 
väga kurvalt. Simulatsioonikeskuse nukud ja süstee-
mid võimaldavad situatsioonide taasesitusi, et paran-
dada ja lihvida kriitilisi elupäästvaid oskusi. Nukku-
de ja nendega seotud erinevaid juhtumeid  juhitakse 
arvutiprogrammi kaudu. 

Uute simulatsiooninukkude esmast kasutamist 

õpetas kõrgkooli õppejõududele Dubaist  pärit rah-
vusvaheliselt tunnustatud Laerdal’i koolitaja Talal Ja-
mal, kes on töötanud meditsiiniliste simulaatoritega 
üle kuue aasta. Seoses oma tööga on ta käinud mit-
metes teistes kõrgkoolides ja asutustes, mis on spetsia-
liseerunud tervishoiu valdkonnale. Tartu Tervishoiu 
Kõrgkooli õpikeskkond  jättis talle väga positiivse ja 
kaasaegse mulje ja ta oli üllatunud, kuivõrd intensiiv-
selt olemasolevaid mannekene õppetöös kasutatakse. 
Tema jaoks oli ilmselge, et kõrgkooli ja õppejõudude 
tase vastab kõrgematele standarditele.

Kõnealused  
mannekeenid on seni 
parimad omataoliste 

seas ning Eestis on need 
vaid Tartu Tervishoiu 

Kõrgkoolil.

Kõrgkooli  
simulatsioonikeskus sai  
kaks ainulaadset nukku
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Mari-Liis Ruuvet, kommunikatsioonijuhi assistent

Tartu Tervishoiu Kõrgkool allkirjastas 4. oktoobril 
koostööleppe Tallinna haiglatega, et koolitada järg-
neval viiel aastal bioanalüütikuid pealinnas. Koos-
töölepe õppetöö läbiviimiseks sõlmiti Ida-Tallinna 
Keskhaigla, Lääne-Tallinna Keskhaigla, Põhja-Eesti 
Regionaalhaigla ja Tallinna Lastehaiglaga.

Eestis koolitab bioanalüütikuid ainsana Tartu Ter-
vishoiu Kõrgkool ning aastatel 2017-2022 avab ja kor-
raldab kõrgkool Tallinnas bioanalüütikute õppe vähe-
malt kahele õppegrupile. Tartu Tervishoiu Kõrgkooli 
rektor Ulla Preeden selgitas, et  kõrgkooli roll on en-

Bioanalüütikuks 
saab peagi õppida 
ka Tallinnas

Eestis koolitab 
bioanalüütikuid ainsana 

Tartu Tervishoiu 
Kõrgkool ning aastatel 

2017-2022 avab ja 
korraldab kõrgkool 

Tallinnas bioanalüütikute 
õppe vähemalt kahele 

õppegrupile.

nekõike kvaliteetse hariduse andmi-
ne ning selleks võimaluste tagamine.

Tartu Tervishoiu Kõrgkooli ja nel-
ja pealinna haigla koostöö sai algu-
se haiglate pöördumisega kõrgkooli 
poole, et ühiselt leida lahendus bioa-
nalüütikute puudusele Tallinna haig-
lates. Nõudlus erialase kõrghariduse-
ga bioanalüütikute järele on haiglates 
väga suur, kinnitas ka Lääne-Tallinna 
Keskhaigla õendusjuht Aivi Kabur. 
Põhja-Eesti Regionaalhaigla labora-
tooriumi arendusjuht, Eesti Labori-
meditsiini Ühingu juhatuse esimees 
dr Karel Tomberg lisas, et bioanalüü-
tikute koolitamine Tallinnas loob 
parema eelduse Tallinna laborite 
mehitamiseks kvalifitseeritud bio- 
analüütikutega.

Praegu on enam kui pooled töö-
tavatest laborantidest erialase ha-
riduseta, mitmetes haiglates on 
töötavatel bioanalüütikutel kõrge 
vanus. Bioanalüütiku rolli laiene-
mine,  analüüside mahu suurene-
mine ning tehnoloogia areng eel-
dab samuti uusi erialaseid teadmisi 
ja oskusi, mida bioanalüütiku õp-
pe läbimine annab.

VASTUVÕTT TARTU TERVISHOIU KÕRGKOOLI Vastuvõtutingimused aadressil www.nooruse.ee/vastuvott
Talvine vastuvõtt 05.12.2016 – 09.01.2017Õe põhiõppe õppekava on 2017. aasta talvest võimalik läbida ka tsükliõppe vormis, kus õppetöö toimub ühenädalaste tsüklitega kahel korral kuus (kokku on 2017. aasta kevadel 10 õppenädalat). Tsükliõpe võimaldab eeskätt töötavatel üliõpilastel paremini planeerida õpingute ja tööelu ühitamist. Tsükliõppe kursusele võetakse 26 üliõpilast. Õppekava maht 210 EAP, õpe kestab 3,5 aastat.Hooldustöötaja õppekava õppetöö toimub Viljandi haiglas. Kursusele võetakse vastu 16 õpilast. Vastuvõtul arvestatakse gümnaasiumi lõpu-tunnistuse hinnete keskmist.

Vastuvõtukatse ajakava ja info katsele registreerimise, sisu ning korral-duse kohta kõrgkooli kodulehel (www.nooruse.ee). 
Suvine vastuvõtt 26.06.–09.07.2017Vastuvõtt rakenduskõrghariduse õppekavadel:• Õe põhiõpe (3,5 aastat)
• Õe erialakoolitus (nominaalne õppeaeg neli ja pool aastat, varase-ma kutsealase kõrghariduse olemasolu ja töökogemuse arvestami-sega läbitakse üheaastane erialamoodul): intensiivõendus, kliiniline õendus, vaimse tervise õendus, terviseõendus• Ämmaemand (4,5 aastat)• Füsioterapeut (3 aastat)

• Tervisekaitse spetsialist (3 aastat)• Bioanalüütik* (3,5 aastat)• Radioloogiatehnik (3,5 aastat)* õppetöö toimub Tallinnas

• Vastuvõtt kutseõppe õppekavadel:• Erakorralise meditsiini tehnik (1 aasta)• Hooldustöötaja (2 aastat)• Lapsehoidja (1 aasta)

Vastuvõtukatse ajakava ja info katsele registreerimise, sisu ning korral-duse kohta kõrgkooli kodulehel (www.nooruse.ee) alates 22.05.2017.
Talvine vastuvõtt 04.12.2017–08.01.2018Vastuvõtt õe õppekaval, õpe toimub tsükliõppena.Vastuvõtukatse ajakava ja info katsele registreerimise, sisu ning korral-duse kohta kõrgkooli kodulehel (www.nooruse.ee) alates 06.11.2017.
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Kõrgkool korraldab 
kolmanda 
rahvusvahelise nädala
21.-25. novembril korraldab Tartu Tervishoiu Kõrgkool kolman
dat korda rahvusvahelist nädalat, seekordse nädala teemaks on 
„Rakendusuuringud ja piirideülene koostöö“. Rahvusvahelisel 
nädalal osaleb 33 väliskolleegi kaheksast riigist: Leedust, Soo-
mest, Lätist, Poolast, Jamaikalt, Taanist, Belgiast ja Hollandist.
2015. aastal korraldatud rahvusvahelise nädala teemaks oli 
„Rahvusvaheliste tudengite juhendamine“ ja 2014. aastal arut-
leti koos selle üle, kuidas teha ennast nähtavaks. 

Lühiuudised
Meeneid saab 
osta e-poest
Peagi saab kõrgkooli meeneid enda-
le soetada e-poes, mis asub aadressil  
www.nooruse.ee/pood. Poest ostetule saab 
järgi tulla kõrgkooli kohapeale (Nooruse 
5) või tellida kaup üle Eesti pakiautomaa-
tidesse.

Algab talvine 
vastuvõtt
5. detsembrist 9. jaanuarini saab kandideerida 
Tartu Tervishoiu Kõrgkooli õe õppekava tsük-
liõppesse, samuti alustab rühm hooldustööta-
jaid õpinguid Viljandi Haigla juures. Täpsem 
informatsioon: www.nooruse.ee/vastuvott.
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Kolm põlvkonda Tartu 
Tervishoiu Kõrgkoolis
Foto: Ksenia Ivanova
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Esimene: 
Meditsiinikool 
kui iseseisvaks ja 
suureks saamise 
periood
Jutustas Maire Pariots
Kirja pani tema tütar Kristel Laiuste, hooldustöötaja 
õppekava II kursuse õpilane

Minu nimi on Maire Pariots (neiupõlvenimega Joosu) 
ja olen 60-aastane. Astusin Tartu Meditsiinikooli 
1971. aastal pärast põhikooli lõpetamist, st pärast 8. 
klassi. Tahtsin minna kunstikooli ja tegin eksamid-
ki ära, kuid mul ei õnnestunud sisse pääseda. Seejä-
rel  läksin oma sõbrannaga meditsiinikooli, kus õp-
pisin kolm aastat meditsiiniõeks. Lõpetasin 1974. 
aasta kevadel ja sügisel sündis Kristel, minu kõige 
vanem tütar.

Meditsiinikoolis käimise aeg oli mul iseseisvaks 
ja suureks saamise periood. Tunnid toimusid tollases 
R. Pälsoni (nüüdne Pepleri) ja N. Burdenko (nüüdne 
Veski) tänavas. Kõige toredam mälestus on see, kui 
paar loengut oli meil Pälsoni tänavas ja sealt oli kii-
relt vaja minna Burdenko tn 4, kus toimusid meil sise-
haiguste, bakterioloogia, mikrobioloogia loengud, sõ-
jaline algõpetus ja kehaline kasvatus. Aga mis rõõm 
sellel trajektooril oli! H. Heidemanni (J. Kuperjano-
vi) tänaval oli super hea õlipirukate pood – võtsime 
alati paar pirukat tee peale näksimiseks ja jalutasi-
me sealt Burdenko tänavale. See oli nii meeldiv ja-
lutamine, sest ei pidanud 8 tundi järjest koolipingis 
istuma. Nii tore!

Ja teine suur rõõm selles koolis käimisega seos-
tub minu esimese stipendiumiga. See oli minu esi-
mene oma raha, 30 rubla, mis oli nii suur asi minu 
jaoks. Defitsiidi aegu poes käia ja veel oma rahaga ...

Kooli ajal töötasin L. Puusepa tänaval hingamis- 
tsentrumis. Selles paigas puutusin kokku tõelise me-
ditsiiniga – minu patsientideks olid traumajärgsed 
patsiendid. See oli noore inimese jaoks väga raske 
(olin siis 17) ja masendav töökoht – näha neid vaeseid 
inimesi koomas. See oli minu jaoks väga hirmuära-
tav,  patsiendid olid nagu surnud ja mina kartsin neid 
hirmsasti. Dr. Gross oli sel ajal hingamistsentrumis 
juhatajaks. Seal puutusin kokku hingamisaparaadi, 

aspireerimise ja tilkinfusiooniga. Viimased koosne-
sid kummivoolikutest, nendest punastest, ja neid pi-
di steriliseerima metallist sterilisaatorites ning val-
vama, et nad põhja ei keeks. Lisaks mäletan, kuidas 
õed, kes töötasid seal juba varem, magasid öövalves 
olles vahel salaja mõne tunni vannis ...

Peale lõpetamist oli kohustuslik töötada kolm aas-
tat meditsiiniõena. Mina  töötasin lastekirurgias, mis 
tol ajal oli Puusepa 8. Siis aga sündis mul lisaks Kris-
telile mu keskmine tütar, Kerttu. Seetõttu jäi mu ko-
hustuslik tööstaaž poolikuks. Hiljem, kui lapsed olid 
lasteaias (neil on kahe aastane vanusevahe), töötasin 
laborandina anatoomia ja ortopeedia kateetris juha-

30.07.1974 Tartu Meditsiinikooli lõpetamine. Klassijuhataja pr Palamets. Maire Pariots keskmises reas, vasakult viies, 
klassijuhataja selja taga.

Foto: erakogu
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taja ja kirurg dr. Ennu Sepp juures. Seal töötasid ka 
dr. Põkk ja dr. Lindberg. Ükskord jäeti mind asenda-
ma üht töötajat anatoomikumis laipade juures ja ma 
pidin formaliini sees olevaid soolikaid lõikama tük-
kideks, et tudengid saaksid õppida. Ja soolikaid tuli 
lõigata nii palju, et 10-liitrine pang oli neid täis. Prak-
tika jooksul olin ka psühhoneuroloogiahaiglas, mis 
tol korral oli Staadioni tänaval, ning see jättis mulle 
väga sügava ja masendava mulje.

Minu klassiõdedest jäid mitmed seotuks meditsii-
niga. Näiteks Aili Laugamets (nüüd Rääbis), kes töö-

tab EMOs kipsipaigaldajana; Juta Palgi (Ernits), kes 
töötab Lunini tn Lastekliinikus neonatoloogia osa-
konnas imetamisnõustajana; Maire Alter  (Mäeuibo), 
kes töötab Võru arstikeskuses pereõena; Linda Leht 
(Leks), kes töötab õena Valga Haiglas; Koidula Jee-
ger, kes töötab õena Viljandis; Koidula Lõivukene, 
kes töötab ühes Tallinna haiglas günekoloogiaosa-
konnas õena. Sirje Nagel (Lintala) töötas dr. Sullin-
gu meeskonnaga Soomes kardiogrammi tegijana ja 
on nüüdseks jäänud pensionile. Svetlana Gummel ei 
jäänud meditsiiniga seotuks ning õppis edasi hoopis 
politseinikuks.

Peaaegu kakskümmend aastat tagasi oli mul või-
malus õppida kaheksa kuud Tallinna Meditsiini-
koolis norra keelt ja minna Norrasse õeks. Ma olin 
nõus ning õppisingi norra keelt, kuid pärast õppe 
lõppu me sinna tööle siiski ei saanud, kuna ei ta-
hetud palgata võõrriigist töötajaid. Peaaegu kümme 
aastat tagasi käisin Saksamaal abis ühel Eesti pärit-
oluga daamil. Elasin seal korraga aastast ühe kuu ja 
niimoodi kolm aastat järjest. Naine oli Eestist sin-
na läinud sõja ajal koos oma hambaarstist emaga, 
ise oli ta anestesioloogiks õppinud. Igal hommikul 
oli meil seal oma rituaal söömiseks ja ilusaks te-
gemiseks. 80-aastane proua tahtis värvida huuli ja 
panna kaela kaelakee. Igal hommikul. Väga uudne 
meie inimeste ja vanakeste jaoks. Tänaseks on ta 
meie seast lahkunud. Kuigi töökogemus välismaal 
oli hea ja andis mulle palju kogemusi, siis jäi see 
minu ja mu pere jaoks liiga kaugele ning ma otsus-
tasin jääda Eestisse.

Praegu olen pensionile jäämas. Abikaasa Margu-
sega on meil kolm kõrgharidusega tütart üles kas-
vatatud, kellest vanim, Kristel, omandab hetkel teist 
haridust Tartu Tervishoiu Kõrgkoolis. Tema vanem 
tütar Gethel õpib praegu samuti samas koolis ja on 
valinud ämmaemanda eriala. Meie pere keskmine 
tütar Kerttu töötab juba pikka aega Tartu Ülikooli 
Kliinikumis ning noorim tütar Maria elab ja töötab 
abikaasaga Inglismaal.

Teine: 
Tervishoiu- 
kõrgkoolis teisel 
ringil
Kirja pannud Gethel Laiuste, tütar, ämmaemanda  
õppekava II kursuse tudeng

Mu ema on Kristel Laiuste ja ta on 42-aastane. Tar-
tu Tervishoiu Kõrgkoolis omandab ta teist haridust 
ning uurisin, mis on sellise elumuutuse põhjused.

Kui palju su ema sulle oma õpingutest jutustas või 
muljetas, kui olid väiksem? 

Ma mäletan, et ema näitas mulle, kuidas süsti te-
hakse, nõelu ja süstalt keedetakse, kuidas seotakse 
haavu ja kuidas steriliseeritakse neid pruune lutte ja 
lutipudeleid. Nägin, kuidas avatakse ampulle. Minu 
jaoks oli see põnev. Minule tundus mu ema nii tark 
ja ma olin uhke oma ema üle. 

Kuidas meenutad ta käimisi Saksamaal? 
Ema Saksamaa käikudest on mul meeles see emot-

sioon, mida ema koju jõudes kaasa tõi. Et kuidas küll 
Saksamaal vanaprouade elu on inimlik, kuidas vana-
nemisega ei kaotata oma väärikust ega kohta ühiskon-
nas. See tundus võõras, aga ilus. Parasjagu peale se-
da tööd jooksis meie kinos film „Eestlanna Pariisis“ 
ja ma viisin ema seda vaatama. Äratundmisrõõm ja 
omad kogemused värvisid ema filmielamuse veelgi 
värvilisemaks. Pärast jätkus meil juttu kauemaks ...

Kuidas sa ise suhtud töötamisse või praktikale vä-
lismaal?

Nii palju kui ma koolis loengutes repliikide kor-

Maire Pariots lõpetas Tartu Meditsiinikooli 1974. aastal. 
Samal aastal sündis tütar Kristel.  Foto: Ksenia Ivanova
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ras ja ka emalt olen aimu saanud, siis lähenemine ini-
mesele ja tema vananemisele (ka kaasuvale dement-
susele jm) on seal hoopis indiviidikesksem. Seda ei 
saa võrrelda, aga kes on käinud seal, teab paremini. 
Kahjuks ei ole minul oma töö tõttu võimalust osale-
da välispraktikal, kuhu teised meie kursusekaaslased 
läksid (kes Soome, kes Saksamaale), muidu saaksin 
näha oma silmaga sealset süsteemi. 

Mida muudaksid Eestis seoses vananemisega?
Ma soovin, et meie eakad, keda on rohkem kui 

noori, saaksid väärikalt vananeda, osaleda aktiivselt 
noorte ja ühiskonna elus, jagada oma kogemusi. Ma 
ei tahaks, et neid suletaks, isoleeritaks või tagandataks 
igapäevaelust. Soovin, et tingimused oleksid paremad 
ja abivajajatega tegelejaid oleks hoopis palju rohkem.

Oled väga kaua töötanud raamatupidajana. Hool-
dustöötaja on sellest totaalselt erinev eriala. Mis 
teed sind siia tõid?

Mind on kogu aeg meditsiin huvitanud. Kuid oma 
esimese hariduse (rahvusvaheline finantsjuhtimine) 
sain juhuste kokkulangemisel. See lihtsalt pidi nii mi-
nema. Ma olin sattunud situatsiooni, kus pidin hak-
kama raamatupidamist tegema ja mul ei olnud muud 
valikut. Olin enne õppinud hoopis kunsti (14. Kesk-
koolis ja Tartu Lastekunstikoolis). 

20 aastat hiljem aga juhtus jälle midagi. Pidin mi-
nema TÜ Kliinikumi mammoloogi juurde ja seal ukse 
taga vastust oodates vaatasin neid mööduvaid arste, 
tudengeid, õdesid, abitöölisi. Mulle tohutult meeldis 
nende noorte tudengite uljas sirge selg, targad näod 
ja vali omavaheline naer. See pilt on mul siiani mee-
les. Neist hoomas seda rahulolu ja tarkust ning ma 
tahtsin ka sellest keskkonnast ja õppimisest osa saa-
da. Järsku selgines midagi mu sees ja ma tundsin, et 
jah, ma tõesti tahan seda teha. Minu jaoks üsna utoo-
piline mõte ja valik. Aga seeme sai külvatud. 

Möödus suvi. Oli parasjagu juuli lõpp ning olin 
oma maakodus puhkusel, kui avastasin, et Tartu Ter-

vishoiu Kõrgkooli sisseastumise avalduse esitamiseks 
on viimane päev. Puhkuse ajal sain teada, et olin koo-
li sisse saanud. See pööras kõik pea peale. Katkesta-
sin puhkuse ja tulin tagasi tööle. Teadmata, kuidas 
see kõik saab toimuda. 

Aga jälle tõdesin taas, et mitte miski mu elus ei 
juhtu juhuslikult. Kõigel on mingi põhjus. Või na-
gu sa ise mulle sünnipäevakaardile kirjutasid, et see, 
mis ma vajan, saab tulla mu juurde ja see, mida ma 
tahan, saab osaks minust.

Kirjutasin emale kaardi sisse Doris Kareva luule-
tuse „Loe kümneni“.

„Kõik, mida sa vajad, tuleb Su juurde
ühel või teisel varjatud kujul.
Kui tunned ta ära, 
saab ta Su omaks.

Kõik mida tahad, tuleb Su juurde,
tunneb Su ära ja saab Sinu osaks.
Hinga, loe kümneni.
Hind selgub hiljem.“

Kuidas end juba praegu selles (haigla)keskkonnas 
hooldajana tunned? 

Praegu olen olnud praktikal vaid haiglas ning al-
les üks kord hooldekodus. Aga ma tunnen, et hool-
dekodus meeldib mulle palju rohkem. Haiglas oli 
võimalik kogeda, et tööd on niivõrd palju ja kogu 
aeg on kiire, et inimeste endiga ei jäägi aega vestel-
da ja nendega suhestuda. Minu arvates on haiglas 
liiga palju patsiente ühe hooldustöötaja kohta. Kuid 
hooldekodu, see on nende elanike kodu, mitte ajuti-
ne raviasutus. Seal on vaja nendega teist moodi su-
helda, neid aidata, nende elu kõrvalt näha ja toetada. 
Muide, ma leidsin endalegi ootamatult hooldekodust 
oma kunagise naabri. Jällenägemise rõõm oli siiras ja 
suur. Pisarateni liigutav. Meie kursus korraldas ok-
toobris seal just ühe ürituse (Südame Maagia) ea-
kate aktiviseerimiseks ja ka tema oli sinna osalema 
tulnud. Kallistasime ja ta ootab mind juba järgmi-

Kristel Laiuste õpib teisel kursusel hooldustöötajaks.  
Foto: Ksenia Ivanova
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sele praktikapäevale. Ka mina ootan taaskohtumist.

Mida on praktikad sulle enese kohta õpetanud?
Olen oma praeguses töökohas töötanud 16 aastat. 

Ma tean, et paljud vahetavad töökohta rutiini välti-
miseks, aga mulle meeldib teha seda, mida ma teen. 
Minu jaoks on turvaline, kui keskkond on sama ja 
mulle tuttav. Kuid praktikale minnes hüppasin pea 
ees täiesti teise keskkonda, täiesti uude valdkonda, 
täiesti võõraste inimeste ja kollektiivi keskele. Enda 
arvates sain seal päris hästi hakkama, pidades silmas 
just kollektiivi ja uusi suhteid. Tänu sellele ma olen 
nüüd tundnud, et ma ei olegi nii kinni vanas nagu 
ma arvasin end olevat. Ma olen suuteline õppima ja 
ma saan hakkama! See tugevdab ka minu selgroogu. 
Ja see tunne on hea.

Aga töö kohta?
Olen nüüdseks saanud haiglas sooritada prakti-

kat hooldajana, käia päeva tööl hooldekodus ja ol-
la kliendi juures kodus isikliku abistajana. Kõik töö-
keskkonnad on erinevad ja inimesed, kellega koos 
olla, on erinevad. Ma saan jälle kinnitust selles, et 
mulle meeldib olla klientidega, eakatega, abivajajate-
ga. Ühesõnaga inimestega. See kindlustab tasakaalu 
mu sees. Ma tunnen, et mul on nii mõndagi jagada.  

Varasemalt olen olnud suur pabistaja nakkushai-
guste suhtes. Aga haiglapraktikal olin koos patsien-
tidega, kellel olid kõikvõimalikud nakkushaigused 
(MRSA, gripp, noroviirus, AIDS, tuberkuloos, hepa-
tiit jne). Nägin, et korralikult hügieeninõuetest kin-
nipidamise korral on võimalik jääda terveks. Ka see 
oli minu enda jaoks väga vajalik läbielamine. 

Ma sattusin olema praktikal, kui üks patsientidest 
lahkus meie hulgast. Olin oma paarilisega tema voo-
di kõrval. See, mis ma nägin ja mida kogesin, oli hoo-
pis teine sellest, mida ma ette olin kujutanud. Patsient 
hääbus ruttu, rahulikult ja teatas mõni tund varem, 
voodi serval istudes: „Nüüd on küll minek“. Inimelu 
kaduvus (ühel hetkel on, teisel hetkel enam ei olegi) 

paneb väärtuseid üle vaatama. Eriti kohatu tundus 
siis kõrvalpalati telerist tulev actionfilm ...
Kas su õpingud on midagi mõjutanud ka koduses elus?

Arvan, et mu õpingud on mõjutanud mu noore-
mat tütart Kriseti. Ehk otsustab ka tema olla seotud 
meditsiiniga – juba praegu soovib ta tulevikus õppi-
da veterinaariks. Kriset aitas mul õppida anatoomia 
eksamiks – küsis ja kontrollis, mina vastasin. Kui 
koolis oli neil inimese õpetuse tunnis vaja joonista-
da nii palju siseorganeid, kui lapsed teavad, siis te-
ma joonistas inimese sisikonna, nii nagu see on. Ka 
südame ja selle vereringe (koos vatsakeste ja kodade-
ga). Põrna, mao ja maksa. Kaksteistsõrmiksoole, üle-
neva ja alaneva käärsoole – üles sai joonistatud ko-
gu inimese seedesüsteem. Loomulikult oli mul uhke 
tunne. Sama uhke tunne oli, kui vanem tütar tah-
tis ämmaemandaks õppida ja talle pakuti seda koh-
ta. Ta helistas esimesena mulle ja ütles, et „Ema, ma 
nii väga tahan seda! Kas ma peaks ütlema „Jah“?“ 

Tean, et töötad ka isikliku abistajana. Kuidas eri-
neb see hooldaja tööst?

Jah, mulle tõesti meeldib olla isiklik abistaja. Saan 
seda teha peale päevatööd või nädalavahetustel. Suu-
rim erinevus minu arvates isikliku abistaja ja hool-
daja töö vahel on see, et hooldaja teeb, mis vaja ja ku-
na heaks arvab, aga isiklik abistaja teeb seda, mida 
klient vajab, õigeks peab või palub. 

Mis sind tööst maandab, kuidas maandad tekki-
nud pingeid? 

Seesama tasakaal maandab. Numbrite maailm ver-
sus inimeste maailm. Mulle meeldib olla mõlemas. Li-
saks armastan ma filme inimestest endast (inimeste 
elulood, tõsielusündmustel tehtud filmid, vaatlused 
kellegi elukäigust). Vaatan neid ja pinge lahjeneb. Ei 
olegi ju häda midagi. Aeg parandab kõik. Ka valu. Või 
nagu mu isa ütleb – „Kõik läheb mööda!“ See tähen-
dab ... kõike. Ei saa ka salata, et suur tugi on mu abi-
kaasa. Tema on mu majakas ja seljatagune. Ta on selles 

väga osav. Lisaenergiat saan veel sellest, kui mu lastel 
ja lähedastel läheb hästi. See läheb mulle väga korda.

Lõpetad  juba juunis, mis on Su plaanid edasiseks? 
Oled mõelnud ka edasiõppimisele?

Südames ma tunnen, et ma võib-olla võinuks olla 
ka õde. Kuna aga praeguses elus ma ei näe võimalust 
selleks enam õppida (see eeldab ju veel suuremat pü-
hendumist õpingutele), siis igatsus on, aga otsuseid ei 
ole. Üks asi on mulle küll selgeks saanud. Õppida on 
nii mõnus! Plaanin osaleda elukestvas õppes ja minna 
seeniorina veel ülikooli. Härdusega vaatan neid naisi 
ja mehi, kes seal õpivad. Kes teab, kuhu elu voolab? 
Midagi ei ole mu elus ilmaasjata, nagu ma juba üt-
lesin. Inimene peab tegema seda, mis talle meeldib, 
siis on südames ind ja tegudel tulem. Usun siiralt, et 
mul on elus vedanud. Oma lähedaste ja oma valiku-
tega. Midagi juhuslikku ei ole olnud ja kõik on mil-
lekski hea olnud.

Kolmas:  
Floristi- 
kalduvustega 
tulevane  
ämmaemand
Jaanika Niinepuu, kommunikatsioonijuht
 
Gethel Maria Elisabeth Laiuste on Tartu Tervishoiu 
Kõrgkooli ämmaemanda õppekava II kursuse tu-
deng, kes eelmisel õppeaastal tuli koos ema Kristeliga 
veebiajakirja Tervist! toimetusse. Täpsemalt, toona-
sed esmakursuslased otsustasid koos valida vaba- 
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aine „Tervishoiualane ajakirjandus“, mille väljundiks 
on veebiajakiri. Nimelt õpib ka Getheli ema kõrgkoo-
lis II kursusel (hooldajaks) ja koos on nad teist aas-
tat järjest ajakirja korrektse õigekeele ja huvitava si-
su eest hea seisnud. 

Gethel, mis Sa arvad, mis sa 15 aasta pärast teed?
Ma ei ole sellele muidugi mitte kunagi mõelnud, 

visioon piirdub viie aastaga, mitte rohkem. Aga ta-
haksin töötada kuskil nõustamiskabinetis ja tegeleda 
noortega – noored on mulle südamelähedane teema. 

Mis siis viie aasta pärast juhtub?
Siis on mul kool lõpetatud ja elu rahulikum. Pä-

rast kooli lõpetamist tahan saada kogemusi töötades 
sünnitusosakonnas. Hiljem kujutaksin ennast ette 
näiteks nõuandlas, kui sünnitustoa valved mu elu-
tempoga ei sobitu. 15 aasta pärast on mul kindlasti 
lapsed ja maja ning koer. Töö võiks olla selline, mis 
võimaldaks ka kodus olla – praegu vaba aega üldse 
ei ole, elu on hästi kiire ja intensiivne.

Kas sa oled kunagi kahetsenud ka, et tulid sellist 
eriala õppima, kus õpingud võtavad kogu su aja?

Mitte kunagi. Iga päevaga veendun järjest roh-
kem, et see just ongi õige koht, kus ma olema pean, 
kuigi tulin siia poolkogemata. Alguses ma olin veen-
dunud, et saan juristiks, siis ma käisin hambaarstil 
töövarjuks ja tahtsin hambaarstiks saada. Kuidagi 
juhtus aga nii, et esitasin paberid siia, kuigi teadmi-

sed ämmaemanda elukutsest piirdusid sellega, et pa-
ned kaks kätt alla ja võtad lapse vastu ning ongi kõik. 
Võib-olla tegeled naisega ka sünnitusjärgselt. Nüüd 
on küll teadmised oluliselt laienenud – iga päev saan 
uusi teadmisi ning arusaam elukutsest on muutunud 
üsna kardinaalselt. 

Ma ei kujutaks ennast ette kuskil mujal – tervis-
hoiu valdkonnas on iga päev erinev ja väljakutsed on 
iga päev erinevad. Ämmaemanda töö iseenesest on 
väga mitmekülgne: me tegeleme nii kontratseptsioo-
ninõustamise, üleminekueas naiste kui ka rasestuda 
soovivate naiste ja lapseootel peredega. Kui me siia 
õppima tulime, vastasid kõik küsimusele: „Miks te 
õppima tulite?“ vastusega, et meile meeldivad lapsed. 
Nüüd saame järjest enam aru, et naine on samuti 
oluline, kui mitte olulisim, ning kokkupuutepunktid 
naisega on suuremad, kui me varem arvata oskasime. 

Milline on Tartu Tervishoiu Kõrgkooli tudeng?
Hästi tark, sõbralik, rõõmus, aitab kõiki – hästi 

empaatiavõimeline. Ta on ühiskondlikult aktiivne, 
võtab paljust osa ja on sotsiaalne. Kindlasti on tuden-
gil siht silme ees, kuhu edasi jõuda ning tegutseb sel-
le jaoks, et sinna või veel kaugemale jõuda. Tudeng 
peaks olema ka uutele kogemustele avatud, et võtta 
vastu kõik pakutavad kogemused.

Kas see kõik käib ka Sinu kohta?
Kindlasti!

Kuidas see nii juhtus, et te tulite emaga ühel ajal 
Tartu Tervishoiu Kõrgkooli õppima?

Mina isegi ei teadnud, et ta sellise asja peale mõt-
leb. Kui ma siia ämmaemanda õppekavale sisse sain, 
helistasin emale ja arutlesin, et mida ma teen – mul 
oli ärevus, paanika ja õnnepisarad ühekorraga. Siis 
ei maininud ema enda mõtetest midagi –ta ei tead-
nudki veel, et ta on samuti sügisest Tartu Tervishoiu 
Kõrgkooli tudeng. Ema otsusest tulla sain teada pal-
ju hiljem, vist augustis.

Kas on veider ka emaga ühes koolis käia?
See vanus on mööda läinud, et emaga kuskil koos 

ei taha käia. Kursusekaaslased pigem vaatavad isegi 
tunnustavalt, et mul on nii tubli ema – käib tööl, 
töötab lisaks põhitööle veel isikliku hooldajana, tal 
on pere ja õpib ka nii hästi! See on eeskujuks – kui 
mina 40-aastane olen, siis tahaksin samuti  mida-
gi juurde õppida ja ennast arendada ning võib-ol-
la hoopis mõnes muus valdkonnas lisaks mu ole-
masolevale tööle. 

Me oleme emaga koos näiteks anatoomiat õppi-
nud. Eelmise aasta talvel enne eksamit: oh sa, kus me 
koos õppisime! Lugesime koos raamatuid, jagasime 
kirja teel materjale ja olime teineteisele toeks. Sellest 
oli väga suur abi! Koos oskame teineteist väga hästi 
julgustada ning ilmselt emale meeldib samuti koos 
minuga asju läbi arutada.

Mida Sa teed vabal ajal?
Töötan. Selles mõttes, et mu töö on ka mu hobi – 

olen juba kolm aastat töötanud floristina. Mulle väga 
meeldib seal: saan ennast kunstilisemalt väljendada 
ja inimestega suhelda. See töö ühelt poolt pakub pin-
get ja samas ka maandab tekkinud pingeid. 

Hiljuti taasavastasin enda jaoks heegeldamise. Olin 
unustanud, kui väga mulle meeldis käsitööd teha. 
Kahjuks ei jätku selle jaoks aega nii palju, kui ma soo-
viksin. Tahan siiski osa võtta kampaaniast „Heategu 
kõige pisematele“ (enda tehtud kudumite annetami-
ne Tartu Ülikooli Kliinikumi sünnitusosakonnale).

Kes on Sulle eeskujuks?
Kindlasti on mu rollimudelid mu ema ja vanaema, 

ka vanavanaema. Kõik kolm oskavad säilitada posi-
tiivsust ning seda isegi rasketes olukordades. Tahak-
sin, et nende vanuses oleksin mina nõnda elujaatava 
suhtumisega – olen 89-aastane ning tunnen end vai-
mult nagu 25! Samuti on praktikal olles kujunenud 
eeskujuks mõned ämmaemandad, kelle „käekiri“ mul-
le meeldib ning kelle moodi tahaksin töötades olla.

Ma ei kujutaks ennast ette 
kuskil mujal - tervishoiu 
valdkonnas on iga päev  

erinev ja väljakutsed
on iga päev erinevad.
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Ikkagi inimene*:  
Gethel Maria Elisabeth 
Laiuste
Suurim pahandus lapsepõlves oli ...
Hommikuti, kui lasteaeda minekuga kii-
re oli, ei tahtnud sukkpüksid kunagi jalga 
minna. 
Parim kink, mille olen saanud ...
Vanavanaema kootud soojad sokid!
3 asja, milleta ma kodust ei välju ...
Mobiil, koduvõtmed ning pangakaart.
Unistus, mille poole püüdlen ...
Teha oma tulevast tööd hästi ja südamega 
ning mitte kaotada ära oma põhjatut indu 
saata korda suuri asju.
Viimane film, mis ajas  
mind nutma ...
Southpaw.
Minu elulooraamatu  
pealkiri oleks ...
Kuna olen ainult 20-aastane, leian, et ei 
oleks paslik minust veel elulugu kirjutada.
Mind paneb naeratama...
Kui inimestel mu ümber läheb hästi.
Minuga jagavad kodu ...
Mu elukaaslane ja ta noorem vend.
Kõige ebameeldivam toit mulle on  ...
Midagi, mis sisaldab paprikat või tomatit 
või rohelist sibulat.

Küsitles Silvia Teras, õe õppekava IV kursuse üliõpilane

*  Ikkagi Inimene on veebiajakirja rubriik, kus igas 
veebiajakirja numbris saame ühelt kõrgkooliga 
seotud inimeselt vastused ebatraditsioonilistele 
küsimustele.

Foto: Ksenia Ivanova
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Digipädevuste 
arendamine projektis 
DeDiWe
Marge Mahla, õppejõud

Tartu Tervishoiu Kõrgkool osaleb koos partneritega 
Laurea ja Arcada ametikõrgkoolist ning Riia Red 
Cross College esindajatega  rahvusvahelises projek-
tis DeDiWe (Developer of Digital health and Welfare 
services), mille eesmärk on arendada üliõpilaste kõrg-
tehnoloogilisi digipädevusi tervishoiu valdkonnas.

Projekti raames on loodud uus õppekava, mille  
läbimine annab teadmisi ja oskusi as-
jatundlikult kasutada e-Tervist areneva 
digitaalse ühiskonna osana ja omanda-
da uusi digipädevusi.

Uue õppekava piloteerimine algas 
21. septembril ning Tartu Tervishoiu 
Kõrgkoolist osalesid üliõpilased õe, äm-
maemanda, radioloogiatehniku ja bioa-
nalüütiku õppekavadelt, kokku 12.

Lisaks koos üliõpilastega osalevad pi-
lootkursusel ka juhendajad Ida-Tallinna 
Keskhaigla erinevatest osakondadest.

Pilootkursus koosneb kolmest moo-
dulist, mille iseseisvate tööde koostami-
sel analüüsitakse:
1. Oma veebikäitumist ja leitakse või-

malikud riskid. 
2. Reflekteerida digiühiskonnas valitsevate eetika-

nõuete ning nende täitmise üle.
3. Leitakse vastuseid järgnevatele küsimustele: 

• milline on eetiline käitumine veebis? 
• millised on eksimisvõimalused ja ohud?
• millised on ohud tervishoiutöötaja ja patsiendi/

kliendi andmekaitse ning privaatsuse seisukohalt?
• kuidas tervishoiutöötajana e-Tervise võimalusi 

efektiivselt ning säästvalt kasutada?

Pikemas perspektiivis on projekti raames võima-
lik alustada lõputöö projekti koostamist teemadel, 
mis käsitlevad patsientide erinevaid vajadusi seoses 
digilahendustega või tervishoiutöötajate valmisolekut 
e-Tervise efektiivseks kasutamiseks oma töös.

Projekti lõpptähtaeg on juuni 2017 ning lisaks kur-
suse piloteerimisele kaasatakse üliõpilasi ka 2017.a. 
veebruaris toimuvale intensiivkursusele Soomes ning 
erinevatele seminaridele.

Tänaseks oleme jõudnud kursuse piloteerimisega 
veidi enam kui poolele tee-
le. Sellest, kuidas piloteeri-
mine on läinud, milline on 
osalenud üliõpilaste tagasi-
side saate lugeda juba uuest 
numbrist. 

Kõrgkooli poolt osale-
vad projektis Eve-Merike 
Sooväli (õe õppekava), Jana 
Meier (ämmaemanda õp-
pekava), Zinaida Läänelaid 
(radioloogiatehniku õppe-
kava), Mare Remm (bioana-
lüütiku õppekava) ja Mar-
ge Mahla (kõrgkooli poolne 
koordinaator).Kohtumine 2016. aasta aprillis. Foto: Jaanika Niinepuu
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Sõnumid ämmaemandatelt: rinnavähk
Marge Mahla, õppejõud

Ämmaemand on reproduktiivtervise spetsialist, kes 
osaleb muuhulgas haiguste ennetuses, panustab noor-
te nõustamisse ning pereplaneerimisse. Viimastel 
aastatel väärtustatakse  ämmaemanda rolli ka naise 
ja pere toetaja ning nõustajana kogu elukaare vältel. 

Üheks viimaste aastate tõsisemaks naise tervi-
se probleemiks on suurenenud haigestumine rinna-
vähki.  Rinnavähk ehk rinnanäärme pahaloomuli-
ne kasvaja on kõige sagedasem vähivorm naistel nii 
arenenud riikides kui ka arengumaades. Eestis diag-
noositakse igal aastal umbes 600 uut rinnavähi juh-
tumit. Kahjuks on üle 30% juhtudest avastamise het-
kel kaugelearenenud staadiumis.

Rinnavähi varajaseks avastamiseks on 
oluline roll sõeluuringutel

Rinnavähi sõeluuring on kindlas vanusegrupis ül-
diste kaebusteta naiste uuring rinnavähi varajaseks 
avastamiseks. Sõeluuringud võib sihtrühma vanust 
silmas pidades jagada tinglikult kaheks:

20.ndates ja 30.ndates naiste puhul on 
üheks oluliseks meetodiks enesevaatlus

Seda on soovitatav teha regulaarselt üks kord kuus, 
parim aeg on umbes seitsmendal menstruatsiooni- 
tsükli päeval. Enesevaatluse eesmärk on osata hinna-
ta rinnanäärmete tavapärast seisundit ning märga-
ta õigeaegselt tekkinud muutusi. Enesevaatlust teos-
tatakse peegli ees seistes, esmalt käed külgedel ning 
seejärel ülestõstetud kätega.

Tähelepanu tuleb pöörata rindade kujule, naha  
ja rinnanibu seisundile ning värvusele,  võimaliku-

le rinnanibu eritisele ja kaen-
laalustele, rangluupealsete-
le ja -alustele lümfisõlmedele.  
Häid näpunäiteid leiad Ees-
ti Vähiliidu kodulehelt http://
cancer.ee/rindade-enesevaat-
lus-voib-paasta-su-elu/.

Kui enesevaatluse käigus 
ilmneb mingi muutus rin-
nanäärmes, näiteks on sõr-
me all tunda sõlm või tihend,  
mida varem ei ole olnud või 
on lümfisõlmed suurenenud, 
siis on asjakohane pöörduda 
ämmaemanda, naistearsti või 
perearsti konsultatsioonile. 
Vastavalt läbivaatuse tule-
mustele määratakse lisauu-
ringud, milleks tavapäraselt 
on rinnaultraheliuuring.

Alates 35.-40. eluaastatest on rinnavähi 
sõeluuringus eelistatud mammograafiline 
uuring.

Üle–Eestiline rinnavähi sõeluuringu projekt käivi-
tati aastal 2002 SA Eesti Vähifondi juhtimisel. Täna 
viib  SA Vähi Sõeluuringud koostöös Eesti Haigekas-
saga  läbi rinnavähi varajase avastamise uuringuid 
50-62aastastele ravikindlustatud naistele.

  Mammograafiliseks uuringuks kasutatakse spet-
siaalset röntgenaparaati (mammograafi), millega te-
hakse röntgenülesvõtted mõlemast rinnast. Mam-
mogramme hindavad ja interpreteerivad vastava 
ettevalmistuse saanud radioloogid, vajadusel kon-
sulteeritakse mammoloogiga.  Mammograafilise uu-
ringuga on rinnavähki võimalik avastada 3-5 aastat 

enne, kui see muutub käega kombitavaks. 
Varasemad uurimistulemused 

kinnitavad, et süsteemselt toimi-
va sõeluuringute programmiga on 
võimalik rinnavähist tingitud sure-
must langetada kolmandiku võrra. 

Paraku on Eestis osalusaktiiv-
sus tagasihoidlik. 

Kui Sa ise sellesse vanusegruppi 
ei kuulu, kuid Sinu lähedaste seas on 
selliseid naisi kindlasti, siis teavita 
neid vajadusest ja võimalusest osa-
leda rinnavähi varajase avastamise 
sõeluuringus. 

Tekke põhjused ja riskitegurid

Tänapäeval on keeruline öelda, miks 
ühel naisel tekib rinnavähk ning tei-
sel mitte. Siiski on teada, et vähi te-
ke on seotud ühe või enama rakkude 

paljunemist juhtiva geeni kahjustusega, mille tule-
musena tekivad muundunud rakud, mis omakorda 
võivad hakata kontrollimatult kasvama ning muutu-
da kasvajaks.  Lisaks on teada mitmed riskitegurid, 
mis rinnavähki haigestumise riski võivad suurenda-
da. On teada, et haigestumise tõenäosus suureneb 
vanusega.  Ligi 80% rinnavähkidest leitakse naistel, 
kes on üle 50 aastased. Teiste riskitegurite seas vää-
rivad nimetamist perekondlik rinnavähi esinemine, 
hormonaalsed ja menstruaaltsükliga seotud põhju-
sed, toitumisega seotud tegurid, keskkonnamõjud jt.

Kokkuvõtteks! Teame kindlalt, et varakult avas-
tatud rinnavähk on ravitav!  Tee regulaarselt ene-
sevaatlust, külasta ämmaemandat, naistearsti või 
perearsti! Sinu tervis on ainult Sinu enda kätes! 

TÄHTIS! 2016. aastal kutsutakse sõeluuringule 1956., 1958., 
1960., 1962., 1964. ja 1966. aastal sündinud naisi  

http://cancer.ee/rindade-enesevaatlus-voib-paasta-su-elu/
http://cancer.ee/rindade-enesevaatlus-voib-paasta-su-elu/
http://cancer.ee/rindade-enesevaatlus-voib-paasta-su-elu/
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Teoreetiline õpe Tartu Tervishoiu Kõrgkoolis on ala-
ti käinud käsikäes praktilise õppega tervishoiuasu-
tustes. Praktilise õppe edukuse aluseks on praktika 
hea juhendamine. Et seda tagada, peavad meil ole-
ma motiveeritud ja pädevad praktikajuhendajad. Ja 
neid meil on. :-)

Toome siinkohal vaid mõned näited tudengite prak-
tika päevikutest:

1. Ta võttis mind vastu nagu kolleegi. Iga päev iga 
tegevuse juures suhtus ta minusse nagu teisesse 
õesse. Üldine hoiak oli lugupidav ja tähelepanelik. 

2. Osakonnas olid kõik õed äärmiselt sõbralikud ja 
tähelepanelikud. Tihti uuriti, kuidas ma end tun-
nen ja kas mu põhivajadused on ikka täidetud (et 
kas ma söönud olen ja öeldi, et puhka jalga jne). 
Mitu õde pakkusid nõu ja abi iseseisva töö koos-
tamisel. 

3. Seal osakonnas olid hästi koolitatud õed ja hästi 
asjalikud hooldajad. Hooldajad andsid näpunäi-
teid, mida tähele panna patsiendi käitumise jälgi-
misel. Seal osakonnas oli ka ühine huumorisoon - 
selline sõbralik, mitte irooniline huumor. 

4. See osakond oli praktikantide tulekuks hästi et-
te valmistatud. Esimesel päeval lasti kohaneda 
ja uut infot anti tasapisi. Praktikantide jaoks oli 
omaette kaust, kus olid kirjas kõige peamised as-
jad, millega end kurssi viia. Õed rõhutasid, et pat-

siendi ohutus eeldab ka praktikandi ohutust. See 
on minu arvates hea mõte. 

5. Sattusin osakonda keset kõige kiiremat aega, kõi-
gil oli uskumatult palju tööd. Mind haarati kii-
relt kaasa ja jooksu pealt, aga sõbralikult tutvusin 
ma oma juhendajatega. Mulle anti tasapisi raske-
maid ülesandeid ja alati küsiti, kas ma olen val-
mis üht või teist toimingut tegema. Seal osakon-
nas osati hästi tagasisidet anda, ja seda oli näha 
ka, et kõik töötajad andsid positiivset tagasisidet 
ja tänasid, kui appi mindi.

6. Juhendajad on mulle alati eeskujuks. Nad inspi-
reerivad oma heasüdamlikkuse ja rõõmsameelsu-
sega. Väga motiveeriv on töötada koos hoolivate 
inimestega.

7. Tema on täpselt selline juhendaja, kes õpetab 
mind tegema erinevaid protseduure, samas  küsib 
küsimusi, et mida mina arvan ning seletab juurde 
ka kasulikke nippe, mida meelde jätta.

8. Praktikal olles oli juhendaja alati valmis minu 
küsimustele vastama. Paremat juhendajat on ras-
ke leida. Super!

9. Praktikabaasi juhendajad olid väga pühendunud, 
abivalmid, sõbralikud ning mõistvad. Meile, tu-
dengitele, tekitati mõnus õhkkond, kuhu oli suur 
rõõm hommikuti minna.

Ei saa me läbi teieta 
ja teie meieta! 

10. Praktika juhendaja oli positiivne ja vastutulelik. 
Nii mõnigi kord väljendati tänulikkust abi eest. 
See tekitas igati positiivse tunde ja hea tuju.

11. Olen enam kui rahul nii kollektiivi, haigla kesk-
konna kui praktika juhendajaga. Sain kõigile 
oma küsimustele alati vastused (ja neid oli mul 
palju), kõike seletati põhjalikult ja selgelt. 

Suured tänud kõigile juhendajatele ja jätkuvat meel-
divat koostööd soovides,

Teie Tervishoiu Kõrgkool. 

 Foto: Kadri Audova
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Ksenia Ivanova, ämmaemanda õppekava II kursuse 
tudeng

Oktoobrikuu lõpus sai alguse heategevuslik projekt 
„Heategu kõige pisematele TTHKK“, mille raames 
kogutakse heegeldatud ning kootud mütse, papusid, 
käpikuid jm. Projekt on suunatud kõige pisematele, 
kes vajavad siin maailmas üle kõige armastust ning 
soojust. Armastust ning hoolitsust tagavad väikelas-
tele nende vanemad, kuid soojuse edaspidiseks säili-
tamiseks on vajalikud riided. 

Hoole ja armastusega valmistatud käsitööasjad 
kogutakse kokku 14. detsembril Tartu Tervishoiu 
Kõrgkoolis ning antakse üle Tartu Ülikooli Kliini-
kumi sünnitusosakonnale.  Projektist saavad osa võt-
ta kõik Tartu Tervishoiu Kõrgkooli tudengid, õppe-
jõud, muud töötajad. Kaasa lööma on oodatud ka 
inimesed, kes ei ole seotud tervishoiu valdkonnaga. 

Ootame: mütsikesi - ilma nöörideta, lihtsasti pä-
hepandavad, soonikkoes. Mütsi sügavus võiks olla 
10-13 cm, pea ümbermõõt ca 22-34 cm. 

Sokke, papusid - tallaosa pikkus 5-7 cm. Eelistatud 
on paeltega papud. Sokid võiksid olla pikema sooni-
kuosaga, et need beebi hoolsal siputamisel minema ei 
lendaks. Kindlasti ei öelda ära ka tekkidest, kinnas-
test, pükstest jm.  Lõnga valimisel peab arvestama, et 
lõng peab olema masinpestav, pehme ja kantav palja 
ihu peal. Sobivad 100% villased või võimalikult suu-

re villasisaldusega lõngast 
tehtud kudumid ja hee-
geldised.

Inimesed, kes soo-
vivad anda enda pa-
nuse sellesse projekti, 
kuid kahjuks kudumi-
ne ning heegeldamine 
pole neil käpas, saa-
vad samuti abiks ol-
la. Tartu Tervishoiu 
Kõrgkooli teise korru-
se puhkealal on lõnga-
de kogumiskarp, kuhu 
ootame toredalt värvi-
lisi, masinpesu kanna-
tavaid ning võimalikult 
suure villasisaldusega 
lõngasid. Nobenäpud, kel-
lel kudumine või heegel-
damine käpas, on oodatud 
valima kogumiskarbist just 
neile meelepärast lõnga.

Selleks, et olla kursis projekti 
käekäiguga ning püsida motivee-
rituna, tasub jälgida üritust Face-
bookis: https://www.facebook.com/
events/1842703689282010/.

Heategu kõige 
pisematele

https://www.facebook.com/events/1842703689282010/
https://www.facebook.com/events/1842703689282010/
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Sünnipäevakoogi retsept

Teenuste ja koostöö 
koordinaator  
Grete Jeltsovi pere 
üks lemmikkooke:

Hapukoore-
purukook

Puru: 

5 dl jahu
2 dl suhkrut (retseptis 
2,5 dl)
1/4 tl soola (retseptis 
0,5 tl)
2 tl vanillisuhkrut
250 g võid

Sega omavahel kuivai-
ned, lisa tükeldatud 
või, töötle kätega pu-
rutaoliseks massiks.

Et ükski sünnipäev ei möödu koogita, jagasid teenuste ja koostöö 
koordinaator Grete Jeltsov ja õppejõud Margit Luiga maailma kahe 
kõige parema koogi retsepti.

Täidis:
1,5 kg hapukoort (10%) (võib asendada ka vaa-
rika-valge-shokolaadi ricota-kohupiimaga)
3 dl suhkrut
2 tl vanillisuhkrut
6 muna
Täidise peale 300 g külmutatud kirsse või 
muid marju oma meele järgi.

Klopi munad kahvliga lahti, lisa suhkrud, 
hapukoor, sega.
Umbes pool puru kogusest kallata küpsetus-
paberiga kaetud ahjuplaadile surudes käte-
ga puru üksteise külge enam-vähem ühtla-
seks põhjaks. 
Täidis valada põhjale ja katta marjadega, 
ülejäänud puru valada peale. Plaat läheb 
180-kraadise kuumusega ahju keskmisele 
restile 30-45-ks minutiks. Enne lahtilõika-
mist lasta jahtuda. Sobib suurepäraselt soo-
jana koos vanillijäätise või pärast külmka-
pist tahenemist jahedana süüa 

Õppejõud Margit  
Luigale teadaolevalt 
maailma parima ja va-
nima õunakoogi retsept. 
„Selle lõhn saadab mind 
eluaeg, kui mõtlen vana-
ema peale,“ lisab ta.

Vanakooli 
õunakook

Koostisained
300 ml  Piim (2,5%)
25 g Pärm
1 spl Suhkur
0.25 tl Sool
400 g Jahu (nisu)
50 g Või
2 spl Vaniljesuhkur 
kardemoniga
900 g Õun
4 spl Kaneel (pulber)

Valmistamine
1. Vedelda pärm 1 spl suhkruga, se-

ga käesooja piima hulka.
2. Lisa sool ning vähehaaval jahu. 

Sega, kuni taigen lööb kausi kül-
jest lahti.

3. Kata kauss puhta rätiga ja aseta 
sooja kohta kerkima u tunniks.

4. Laota kerkinud taigen küpsetus-
paberiga kaetud ahjuplaadile.

5. Määri taigna pind väga pehme, 
peaaegu sulanud võiga ja raputa 
peale kardemoniga vaniljesuh-
kur.

6. Lao taignapõhjale ühtlaselt õu-
naviilud (mida tihedamalt laod, 
seda mahlasema koogi saad).

7. Raputa peale kaneel ja suhkur. 
Laota kõige peale võitükikesed.

8. Küpseta eelsoojendatud ahjus 
180-200* juures u 30 min.

 Tõsta ahjust, jahuta. Naudi!
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Alfred Nobel, kuulus leiutaja ja ärimees, soovis oma 
elutööga kogutud varanduse fondi paigutada ning see-
järel seda igal aastal jagada inimestele, kes on osuta-
nud inimkonnale kõige suuremaid teeneid. Sellest tu-
lenevalt jagataksegi tänaseni Nobeli preemiaid viies 
erinevas kategoorias. Esimest korda anti Nobeli fü-
sioloogia- või meditsiinipreemia välja 1901. aastal. 
Toona oli laureaat Emil Adolf von Behring uurimis-
töö eest ravi rakendamises difteeria korral, millega 
ta pani märgilise tähendusega aluse võitluses haigu-
se ja surmaga.

Mõned arvulised faktid Nobeli meditsiinipree-
mia kohta:

•  Kokku on meditsiinipreemia välja antud 106 korral.
•  9 korda on jäänud preemia välja andmata, enamas-

ti oli põhjuseks sõjaolukord. 
•  210 inimesele on antud Nobeli meditsiinipreemia.
•  58 aastat on olnud laureaatide keskmine vanus, 

neist 32-aastane oli noorim, vanim aga 87-aastane.
•  12 laureaati 210-st on olnud naised. 
•  Kahel korral on preemia antud abielupaarile, ühel 

korral vendadele ning kahel korral on auhind läi-
nud perekonda, kus nobelist on nii isa kui ka poeg.

•  Sigmund Freud jõudis meditsiinipreemiate nomi-
nentide hulka 32 korral, kuid laureaadiks ei saa-
nud ta kordagi.

Viimaste aastate meditsiinipreemia laureaadid 
on järgmised:
2016: Yoshinori Ohsumi sai preemia rakkude autofaa-
gia ehk „enesesöömise“ mehhanismide uurimise eest.
2015: William C. Campbell and Satoshi Ōmura said 
preemia murranguliste avastuste eest parasiithaigus-
te uurimisel ning Youyou Tu tulemuste eest malaa-
riavastase ravi väljatöötamisel.
2014: John O’Keefe, May-Britt Moser ja Edvard I. 
Moser said preemia inimeste sisemise ajus paikne-
va GPS-süsteemi avastamise eest. Nad tegelesid ajus 
paiknevate rakkudega, mis aitavad meil tajuda enda 
paiknemist ümbritsevas ruumis.
2013: James Rothman, Randy Schekman and Tho-
mas Südhof said preemia uurimistöö eest, kuidas ra-
kud aineid edasi kannavad.
2012: Sir John B. Gurdon and Shinya Yamanaka said 
preemia läbimurdelise töö eest tüvirakkude uurimi-
sel. Nad uurisid rakutuuma ümberprogrammeeri-
mist ehk protsessi, mis annab täiskasvanud rakku-
dele käsu tüvirakkude loomeks.
2011: Bruce A. Beutler, Jules A. Hoffmann ja Ralph 
M. Steinman võitsid auhinna põhjapanevate uurin-
gutulemuste eest immuunsüsteemi talitluse ja im-
muunvastuse kujunemise mehhanismi välja selgi-
tamise eest. Nende teadusuuringute tulemused on 
muuhulgas taganud uut liiki vaktsiinide loomise pal-
jude nakkushaiguste vastu.

2010: Robert G. Edwards krooniti meditsiinipreemia 
laureaadiks läbimurde saavutamise eest kehavälises 
viljastamises, mille abil saab ravida nii naisest kui ka 
mehest tingitud lastetust.

Allikad: http://www.livescience.com/16342-nobel-prize-me-
dicine-history-list.html
http://tehnika.postimees.ee/v2/3858479/nobeli-meditsii-
nipreemia-voitis-jaapani-rakubioloog-yoshinori-ohsumi
http://www.horisont.ee/node/1296
Pildi allikas: https://visualhunt.com/f/pho-
to/5087225271/58456ec5c7/

Artikli koostas Eliise Ott, Tartu Tervishoiu Kõrgkooli 
arendusspetsialist

(kõigi Nobeli füsioloogia- või meditsiiniauhinna laureaa-
tidega läbi aegade saab tutvuda aadressil: http://www.
livescience.com/16342-nobel-prize-medicine-history-list.
html)

Nobeli füsioloogia- 
või meditsiiniauhinna 
laureaadid läbi aegade

http://www.livescience.com/16342-nobel-prize-medicine-history-list.html
http://www.livescience.com/16342-nobel-prize-medicine-history-list.html
http://tehnika.postimees.ee/v2/3858479/nobeli-meditsiinipreemia-voitis-jaapani-rakubioloog-yoshinori-ohsumi
http://tehnika.postimees.ee/v2/3858479/nobeli-meditsiinipreemia-voitis-jaapani-rakubioloog-yoshinori-ohsumi
http://www.horisont.ee/node/1296
https://visualhunt.com/f/photo/5087225271/58456ec5c7/
https://visualhunt.com/f/photo/5087225271/58456ec5c7/
http://www.livescience.com/16342-nobel-prize-medicine-history-list.html
http://www.livescience.com/16342-nobel-prize-medicine-history-list.html
http://www.livescience.com/16342-nobel-prize-medicine-history-list.html
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Milline on üks päev Tartu Tervishoiu 
Kõrgkoolis? Kui see on avatud uste 
päev, on see kahtlemata eriline! 
26. oktoobril avas kõrgkool uksed 
kõikidele huvilistele ja põnevates 
töötubades said osaleda nii suured 
kui väikesed huvilised.

Avatud 
uste  
päev 
Ksenia 
Ivanova, 
ämmaemanda 
õppekava 
II kursuse 
tudeng

Foto: 6 x Ksenia Ivanova
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Septembri lõpus avas Tartu Tervishoiu 
Kõrgkool oma Snapchati konto! Lisa 
meid Snapchatis kindlasti sõbraks, sest 
seal näeb erinevate sündmuste kor-
raldamise telgitaguseid ja palju muud 
põnevat, mis meie kõrgkoolis aset leiab. 
Snapchatist leiate meid üles kasutajani-
me „tervishoid“ alt.

Oktoobrikuus käisid Tartu Tervishoiu Kõrgkoolis MTÜ Eesti 
Omastehooldus Tartumaa piirkonna inimesed, et õppida hool-
dustöötajaks õppijatelt ergonoomikat. Tegemist on ettevõtmi-
sega, millest said kasu nii omastehooldajad kui ka õpilased. 
Lisaks on see üks 205st heateost, mida kõrgkool oma juube-
liaasta puhul teeb. Loe täpsemalt: www.nooruse.ee/205.

13. oktoobril rääkisid õppejõud Janika Pael ja kõrgkooli psühholoog Maiken 
Jaanisk Põlva Päevakeskuses eakate vaimse tervise päeval ärevushäiretest, 
liigsest muretsemisest ja mälu treenimisest. Pildil intervjueerib vaimse 
tervise teemadel Janika Paela (vasakul) Tartu Ülikooli 2. aasta ajakirjan-
dusmagistrant Merit Maarits, kes sooritas Marta Raadios praktikat.

8. novembril tähistati kõrgkoolis radioloogiapäeva. Muuhulgas toimus ultraheli demonstratsioon ja ringkäik nukleaarme-
ditsiini- ja röntgeniklassidesse. Lisaks said külastajad proovida ise teha mannekeenil röntgenülesvõtteid.

http://www.nooruse.ee/205


FUTUSPEKTIIV

Tartu Tervishoiu Kõrgkool kutsub 
Teid osalema täienduskoolitustel!  
Lisainfot koolituste kohta  
leiad kodulehelt: 

www.nooruse.ee/koolitused

KUTSUME TEID 
TÄIENDUS- 

KOOLITUSTELE!
Tartu Tervishoiu Kõrgkoolis tegutsevad mitme-
külgsed koolitajad ning just seetõttu saame pak-
kuda Teile väga palju erinevaid täienduskoolitusi. 
Vastavalt inimese või asutuse soovidele ja vaja-
dustele saame kokku panna just Teie jaoks sobiva 
koolituse.
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www.nooruse.ee/koolitused
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28. novembril kell 10-13 doonoripäev
5. detsembrist 9. jaanuarini vastuvõtt kõrgkooli, uuri lisa: www.nooruse.ee/vastuvott
8. detsembril kell 11-15 heategevuslik jõululaat kõrgkoolis
Kõrgkooli ämmaemanda õppekava II kursuse tudeng Ksenia Ivanova on algatanud heategevusliku 
projekti, mille eesmärgiks on valmistada Tartu Ülikooli Kliinikumi vastsündinutele kudumeid. Vardad 
saavad klõbiseda ja heegelkonksud nõeluda 14. detsembrini - selleks ajaks peaksid asjad 
valmis olema.

VEEBIAJAKIRI 
TERVIST! OOTAB 
KAASTÖID
Veebiajakiri ootab kirjutisi kõrgkooli 
personalilt ja tudengitelt, samuti 
vilistlastelt, koostööpartneritelt ja 
teistelt huvilistelt. Samuti on oodatud 
ettepanekud lugude teemade osas. 
Huvi korral võtta ühendust meilitsi: 
jaanikaniinepuu@nooruse.ee. 

Jääme teie kirjatöömõtteid ootama!
Järgmine ajakirjanumber ilmub  
14. veebruar 2017.

Foto: Lauri Veerde

TELLI VEEBIAJAKIRI ENDA 
MEILILE AADRESSIL 
WWW.NOORUSE.EE/TERVIST!

www.nooruse.ee/vastuvott
mailto:jaanikaniinepuu%40nooruse.ee?subject=
www.nooruse.ee/tervist!
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